


Członkowie Zespołu Folklorystycznego z Popowic (2019) 
i najczęściej przez nich grane role:

Władysława Barańska – sąsiadka, babka
Jacek Grajek – syn matki gospodyni

Danuta Janic – gospodyni
Zdzisław Jarząbek – szwagier, muzykant (akordeon)

Antoni Kędzia – gospodarz
Maria Kędzia – sąsiadka

Teresa Kowalczyk – Pelasia, córka matki, inne
Grażyna Marchewka – córka matki gospodyni
Adam Mateusiak – brat gospodarza, inne role

 Grażyna Mierzwa - sufler
Tadeusz Mierzwa – szwagier gospodarza

Krystyna Nowak – sąsiadka, inne
Dorota Pęcherz- różne energiczne role

Zdzisław Pęcherz – członek kapeli, inne role
Henryka Pochrzęst – różne role

Zenona Pochrzęst – sąsiadka, inne

Widowiska teatralno-obrzędowe 
Zespołu Folklorystycznego z Popowic:

Członkowie zmarli:

Teresa Michnik (1995)
Czesław Białas (1998)
Alicja Grajek (2001)

Bolesława Wiatr (2002)
Aurelia Michnik (2008)
Jadwiga Pałyga (2014)
Edwarda Lach (2018)

Członkowie krótko 
współpracujący z Zespołem:

Wanda Cieszkowska
Bogusława Ciupa
Jagoda Drygała
Danuta Faińska

Waldemar Faiński
Wiesława Jarząbek
Janina Kolczarek

Maria Kula 
Wanda Majtyka

Teresa Niemczyńska
Barbara Siwik

Młodzież obecnie grająca 
w obrzędach:

Marta Nowak
Oliwia Krawczyk 
Kinga Pochrzęst

Wywoziny (1991)
Pępkowe (1992)
Zmówiny (1993)

Dzień wigilijny (1994)
Dzień Matki Bożej Gromnicznej (1996)

Przedwigilijny wieczór (1998)
Blokada (1999)

Wielki Piątek w Krzyworzece (2001)

Śmingus Dyngus (2003)
Tłuka (2007)

Zapis rejentalny (2008)
Na wycugu (2010)

Nietypowe ostatki u Felusiaków (2012)
Jak to dawni z czarami bywało (2014)

Braterskie porachunki (2015)



Zespół Folklorystyczny 
z Popowic 

Historia działalności w latach 
1989-2019

 Zespół powstał z inicjatywy Wandy Majty-
ki i Edwardy Lach. 19 stycznia 1989 r. na walnym 
zebraniu Koła Gospodyń Wiejskich w Popowi-
cach sporządzono listę 22 kobiet deklarujących 
chęć wstąpienia do zespołu śpiewaczego. Edwarda 
Lach w końcu miała na to czas, gdy po wielu latach 
pracy jako nauczyciel i dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Popowicach jesienią 1988 r. przeszła 
na emeryturę i mogła bez reszty poświęcić się 
organizacji zespołu. Wstąpiły do niego: Edwarda 
Lach, która została kierownikiem, Wanda Majtyka, 
Władysława Barańska, Wiesława Jarząbek, Le-
okadia Pęcherz, Barbara Siwik, Krystyna No-
wak, Danuta Janic, Grażyna Mierzwa, Jadwi-
ga Pałyga, Teresa Michnik, Aurelia Michnik, 
Zenona Pochrzęst, Bolesława Wiatr, Jagoda 
Drygała, Alicja Grajek, Teresa Kowalczyk, 
Henryka Pochrzęst, Maria Kula, Danuta Faiń-
ska, Teresa Niemczyńska i Janina Kolczarek.
 Już w lutym 1989 r. rozpoczęły się zajęcia 
zespołu śpiewaczego w budynku szkolnym w 
Popowicach. Zajęcia początkowo prowadził 
instruktor-muzyk Ireneusz Mieszkalski. Nauczył on 
Zespół kilka piosenek z choreograficznym układem 
tanecznym – takich jak Siwy gołąbek czy Zaśpie-
waj słowiku. Prowadził zajęcia jednak tylko przez 
miesiąc, gdyż miał stały angaż w innych zespołach. 
 Wanda Majtyka oraz niektóre członkinie ze-
społu znały sporo starych, ludowych piosenek, których 
nauczył się cały zespół. W taki sposób zespół mógł 
dać pierwszy występ 8 marca 1989 r. w remizie OSP w 
Popowicach z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet. 
 Zespołowi był potrzebny jednak wykwali-
fikowany instruktor-muzyk, by móc się rozwijać. 
Za radą Bogusławy Wiluś, etnografa z Muzeum 
Ziemi Wieluńskiej, kierowniczka zespołu zaanga-
żowała na stałe instruktora, folklorystę, absolwenta 
Szkoły Muzycznej w Łodzi, trzydziestoletniego 
wówczas Marka Derę. Towarzyszył on Zespoło-
wi przez wiele lat, dzieląc się z nim wieloma cen-
nymi radami, zdobywając dla niego repertuar mu-
zyczny, a czasami także zastępował nieobecnego 
członka Zespołu podczas gry aktorskiej na scenie. 

Fot. 1. Zespół na tle dworku we Włoszakowicach,1991 r.

 Pierwszy występ Zespołu na terenie gminy 
odbył się 16 maja 1989 r. w Pątnowie z okazji Święta 
Ludowego. W programie występu znalazły się 
liczne pieśni i wiersze jak: Podhalańska wiara, 
Przez popowskie pole, Siwy gołąbek, Jadę od Kra-
kowa, Stary młyn, Zaśpiewaj słowiku, Rozkołysał 
się…, Weronija, Panieńskie wspomnienia (pieśni), 
Powrót z pola, Co chcesz ziemio, Chłopski wiersz, 
Idziemy do ciebie ziemio (wiersze). Publiczności 
program bardzo się spodobał, co było pierwszym i 
bardzo ważnym bodźcem do dalszej pracy Zespołu.
 29 maja w Urzędzie Gminy w Pątno-
wie odbyła się uroczystość z okazji Dnia Działa-
cza Kultury, na który zespół przygotował część 
artystyczną, składającą się z pieśni, tańców i wierszy. 
Spotkała się ona z bardzo dobrą reakcją publicz-
ności. Ten pierwszy publiczny występ Zespo-
łu zbiegł się z ważnymi dla Polski wydarzenia-
mi: pierwszymi wolnymi wyborami do sejmu i 
symbolicznym zakończeniem okresu komunizmu.
 W lipcu Zespół ze środków Urzędu Gminy w 
Pątnowie nabył akordeon. Po krótkiej przygo-
dzie odeszły z Zespołu pierwsze osoby: Wiesła-
wa Jarząbek, Barbara Siwik i Danuta Faińska. 
Nie  wszystkie  panie, które należały wcześniej do KGW 
czuły pociąg do występów zespołowych na scenie. 
 Zespół czekał też pierwszy występ poza gra-
nicami gminy. W dniach 2 – 3 września odbył się w 
Konopnicy III Przegląd Zespołów Ludowych 
KGW województwa sieradzkiego „O orginowy 
wianek”. Zespół z Popowic wystąpił w letnich, ro-
boczych strojach wiejskich kobiet z bosymi noga-
mi, prezentując pieśni ludowe ze wschodnich ru-
bieży Polski. Po występie Zespół otrzymał rzęsiste 
brawa za wykonanie tych pieśni i pierwszy dyplom 
uznania za kulturę wokalną i „Orginowy wianek”.
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Fot. 2. Pierwszy otrzymany dyplom.

 Każdy kolejny występ publiczny był dobrą oka-
zją do ćwiczenia nowego repertuaru. We wrześniu 1989 r. 
Zespół Śpiewaczy z Popowic uczestniczył w 
występach artystycznych w Zduńskiej Woli z oka-
zji Dni Zduńskiej Woli. W październiku z kolei 
Urząd Gminy zorganizował uroczysty Dzień Senio-
ra, na który zaproszeni zostali seniorzy z całej gminy. 
Zespół Śpiewaczy z Popowic umilał im sympa-
tyczne spotkanie kilkunastoma pieśniami, m.in. 
Złota jesień życia, Jarzębina, Mój koń nieborak, 
Goni fala wodę, Zaśpiewaj słowiku, Czeremcha, 
Kowolu, kowolu, Tam na łące, Żal za dziewczyną, 
Marysieńka, Zapadł ciepły wieczór. Najstarszy se-
nior, pan Łydka z Dzietrznik, tak był zachwycony 
śpiewem, że podarował Zespołowi artystycznie wyko-
nany przez niego świecznik – kowalskie arcydzieło. 
 Od samego początku Zespół otoczyła opie-
ką artystyczną Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba, od 
1987 r. pracownik Wojewódzkiego Ośrodka Kultury 
w Sieradzu na stanowisku instruktora i konsultanta 
etnograficznego. Jej rola w początkowej fazie po-
wstawania Zespołu była nieoceniona, przyczyniając 
się do odkrywania przez samych Popowiczan warto-
ści artystycznej, jakie drzemią w obrzędach, pieśniach 
i zwyczajach znanych i praktykowanych dawniej 
w ich miejscowości. Praca etnografa koncentrowała 
się głównie na dokumentacji aktualnego stanu kul-
tury ludowej w środowiskach wiejskich regionu sie-
radzkiego (ówczesnego województwa) oraz popula-
ryzacji folkloru muzycznego, zwyczajów, obrzędów 
i     dorobku     twórców        ludowych. Zespół       Folklorystyczny   z 
Popowic był jednym z wielu zespołów, jakie prowadzi-
ła i od trzydziestu lat nieprzerwanie prowadzi, wspie-
rając go radami oraz dokumentując jego osiągnięcia.

Fot. 3. Zdjęcie portretowe Małgorzaty Dziurowicz-Kaszuby

1990

 W lutym miało miejsce w Popowicach 
duże wydarzenie. Na ostatki – zapusty przyjecha-
ła ekipa z Wojewódzkiego Domu Kultury z Siera-
dza, aby sfilmować Wywoziny – Bachusy, która to 
tradycja kultywowana jest szczególnie w gmi-
nie Pątnów. Na zarejestrowaniu tego obrzędu za-
leżało Małgorzacie Dziurowicz-Kaszubie, któ-
ra następnie postanowiła przenieść go na scenę 
we współpracy z Zespołem. Od tej pory grupa 
artystów z Popowic przekształciła się w Zespół 
Obrzędowy. Przy pomocy Małgorzaty Dziurowicz-
-Kaszuby członkowie zespołu ułożyli odpowied-
nie dialogi, obrazujące wywoziny młodych kobiet 
zamężnych, jakie odbywały się na początku XX w. 
 Z obrzędem Wywoziny Zespół pojechał na IV 
Przegląd Zespołów Folklorystycznych do Siera-
dza, który odbywał się w dniach 22 – 23 czerwca. 
Tam został laureatem i wytypowano go na 
międzywojewódzki przegląd. W Sieradzu wy-
stąpiły również pierwsze solistki Zespołu: 
Wanda Majtyka, Teresa Michnik i Bolesława 
Wiatr, które zaśpiewały stare, ludowe piosenki. 
 Zespół nie miał wówczas jeszcze sta-
bilnego składu. W 1990 r. z Zespołu odeszły 
Janina Kolczarek, Teresa Niemczyńska, Maria Kula i 
Jagoda Drygała, a wstąpili do niego panowie: 
Zdzisław Jarząbek, Antoni Kędzia, Waldemar 
Faiński, Czesław Białas, a także dwie panie: 
Dorota Pęcherz i Bogusława Ciupa. Po tych ostatnich 
zmianach, członkowie czuli się coraz bardziej zgrani 
oraz pewni siebie podczas występów scenicznych.
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Fot. 4. List gratulacyjny dla Zespołu Obrzędowego z Popowic, Sie-
radz 1991 r.

1991

 Zespół rozpoczął występy sceniczne od 
zaprezentowania swojego poszerzonego repertu-
aru z okazji Dnia Kobiet, śpiewając m.in.: Szumi 
leszczyna, Przed tą naszą sienią, Jaś koniki poi, 
Odejdź Jasiu od okienka, Pod borem sosna gorza-
ła, Pod mym okieneczkiem, Dobry wieczór dziew-
czyno, Ukarzcie matusiu, Suliko, Szumi woda, Kto 
w niedzielę gorzałeczkę pije, W moim ogródecz-
ku, a także prezentując inscenizację Za Niemen. 
 W dniach 7 – 9 czerwca we Włoszakowicach 
(obecne woj. wielkopolskie) odbył się VII Międzywo-
jewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów Teatralnych, na 
który zaproszony został Zespół Obrzędowy. Zaprezen-
tował on obrzęd Wywoziny, który jury wysoko oceniło 
i wytypowało Zespół na eliminacje ogólnokrajowe. 
 Z obrzędem Wywoziny Zespół w lipcu po-
jechał na Festyn Sztuki Ludowej i Folkloru do 
Sieradza, gdzie również odniósł sukces. Wywo-
ziny zaprezentowane zostały również na ogólno-
polskim VIII Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej, który 
odbył się w Tarnogrodzie w dniach 17 – 19 paź-
dziernika. Był to pierwszy wyjazd Zespołu na 

ten jeden z najważniejszych przeglądów teatrów 
wiejskich i zespołów obrzędowych w Polsce.

Fot. 5. Artykuł o pierwszych sukcesach Zespołu, „Nad Wartą” 
1991, nr 25 (20 VI).

 24 listopada Zespół zaprezentował spektakl 
kabaretowo-obrzędowy mieszkańcom Popowic, 
którzy mieli okazję posłuchać wciąż coraz bardziej 
rozwijanego repertuaru, m.in. Świeci miesiąc, Je-
stem sobie Popowiczanka, Goni fala wodę, Jadę od 
Krakowa, Szumi woda szumi, Spać Zośka, Mamo, 
moja mamo, Kołysanka, Jaś i Kasia, Stefcia, Strze-
liłbym wysoko, Szukam żony, Kominiarczyk, Dobry 
wieczór dziewczyno…, Dwadzieścia latek, Jedzie 
Tadzio od Torunia, Powiedział mi z miasta chłopiec. 
Ponadto zagrano dwa skecze: Odkrycie i Sprzeczka 
małżeńska oraz monolog Bliźniaki. Z kolei obrzę-
dem Wywoziny mieszkańcy Popowic przyjęli bardzo 
ciepło a brawom podobno nie było końca. 
Podobny repertuar Zespół przedstawił 8 grudnia w 
remizie OSP w  Kadłubie,  gdzie ludzie bawili  się 
równie znakomicie.

Fot. 6. Obrzęd Wigilia, 1991 r.
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Fot. 7. Obrzęd Wigilia, 1991 r.

 Pod koniec roku Łódzka TVP zapropono-
wała Zespołowi, aby przygotował obrzęd związany 
z wigilią Bożego Narodzenia. Jak zapowiedziano, 
tak też się stało. Zespół przygotował obrazek ob-
rzędowy pt. Wigilia, a 15 grudnia przyjechała do 
Popowic telewizja. W łódzkim programie lokal-
nym nagranie emitowano w dzień wigilijny, a Ze-
spół otrzymał na pamiątkę kasetę. Członkowie po-
stanowili także wyrobić sobie pieczątkę o bardziej 
ogólnej nazwie: Zespół Folklorystyczny w Popowi-
cach, występując od tej pory pod taką właśnie nazwą.

Fot. 8. Wiliorze z obrzędu Wigilia, 1991 r.

Fot. 9. Wiliorze z obrzędu Wigilia, 1991 r.

 W nowym roku Zespół postanowił 
spopularyzować swój repertuar także w okolicz-
nych miejscowościach. 19 stycznia zorganizowano 
występ we Wierzbiu, a tydzień później w Załęczu 
Małym, gdzie cały program został nagrany na kasetę 
wideo, która także pozostanie w zbiorach Zespołu. 
Jak co roku, 8 marca z okazji Dnia Kobiet, Zespół 
zaprezentował nowy program artystyczny miesz-
kańcom Popowic. Przedstawiono m.in. Wiersz 
wielkopostny, U mojego świger ojca, A te nasze 
panieńki, Już zaszło słoneczko, Na zielonej dąbro-
wie, Dwadzieścia latek, Świeci miesiąc, świeci. 
 W maju zagrano m.in. Wywoziny w 
OSP Popowice, a w lipcu w Muzeum Wnętrz 
Dworskich w Ożarowie podczas festynu ludowe-
go na placu obok dworku. Od kierownika Muzeum 
Bogusławy Wiluś, Zespół otrzymał dyplom, w 
którym czytamy m.in.: „Występ Waszego Zespo-
łu tak zachwycił ożarowską publiczność, że do 
dzisiaj jeszcze z podziwem wspominają o lipco-
wych wrażeniach. Gratuluję artystycznej dojrzało-
ści i wyjątkowego obycia scenicznego, podziwiam 
talent wszystkich Artystów z Popowic i życzę, by 
nigdy nie ostygł Wasz zapał do artystycznej, twór-
czej pracy, która już przynosi tak wspaniałe efekty”.

Fot. 10. Dyplom od kierownika Muzeum Wnętrz Dworskich 
w Ożarowie, 1992 r.
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Fot. 11. Wręczenie nagrody na VIII Sejmiku Wiejskich Zespo-
łów Teatralnych we Włoszakowicach, 1992 r.

 W dniach 22 – 23 maja w Sieradzu 
odbył się V Przegląd Zespołów Folklorystycznych 
„O Sieradzki Dzban”, na którym zaprezentowano 
nowe widowisko pt. Pępkowe. Scenariusz napisa-
ła Wanda Majtyka i częściowo uzupełniła Edwar-
da Lach; reżyserowały obie panie. Za obrzęd ten 
Zespół zdobył II nagrodę i został wytypowany na 
VIII Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespo-
łów Teatralnych w Włoszakowicach. Tamtejsze jury 
bardzo wysoko oceniło ten spektakl i wytypowano 
Zespół z kolei na przegląd ogólnopolski, który odbył 
się w Tarnogrodzie w dniach 22 – 24 października 
pod nazwą IX Sejmik Teatrów Wsi Polskiej. Tam 
również Zespół spotkał się ogromnym uznaniem.

Fot. 12. Zespół na scenie w Tarnogrodzie z obrzędem 
Pępkowe, 1992.

 Nie zapominano jednak także o najbliż-
szych stronach. 22 listopada Zespół pojechał z 
występami do Kamionki, gdzie zaprezentował stały 
repertuar kabaretowo-ludowy oraz Wywoziny. 
Imprezę zorganizował komitet budowy kaplicy, który 
cały dochód z imprezy przeznaczył na ten właśnie cel.

Fot. 13. Zespół na scenie w Tarnogrodzie z obrzędem 
Pępkowe, 1992 r.

1993

 Na początku maja w Dzietrznikach 
odbył się festyn wiosenny z którego dochód 
przeznaczony został na potrzeby rozbudowy 
szkoły. Zespół Folklorystyczny został poproszony, 
aby swoimi występami uświetnić to gminne święto.
 W dniach 22 – 23 maja we Włoszakowi-
cach odbył się IX Międzywojewódzki Sejmik 
Wiejski Zespołów Teatralnych, na który Zespół tym 
razem przygotował obrzęd pt. Zmówiny. Scenariusz 
napisała Wanda Majtyka, która zajęła się także 
reżyserią, przy częściowym udziale Edwardy Lach. 
Jurorzy stwierdzili, iż jest to spektakl o dużej war-
tości artystycznej i poznawczej, a Zespół, podobnie 
jak rok wcześniej, otrzymał dyplom i puchar. Był to 
jednocześnie ostatni rok współpracy założycielek 
Zespołu. Wanda Majtyka postanowiła podjąć współ-
pracę z zespołem w Ożarowie, który został założo-
ny trzy lata wcześniej niż Zespół w Popowicach.

Fot. 14. Występ w Włoszakowicach z obrzędem Zmówiny, 
1993. Przy stole siedzą Czesław Białas i Edwarda Lach.
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 13 czerwca Muzeum Ziemi Wieluńskiej 
zorganizowało Święto Folkloru i Sztuki Ludowej 
Ziemi Wieluńskiej. Zespół otrzymał zaproszenie 
do wzięcia udziału w tej uroczystości i zaprezento-
wania swego programu artystycznego. Kabaretowe 
i ludowe piosenki oraz sztukę obrzędową Pępkowe 
widownia wieluńska przyjęła bardzo entuzjastycznie. 
Tygodnik Społeczno-Kulturalny „Ziemia Wieluń-
ska” (nr 25 z 24 VI) pisała, że obrzędem tym Zespół 
„obnażał słabości i skłonności mieszkańców wsi”.

Fot. 15. Występ Zespołu podczas Święta Folkloru
i Sztuki Ludowej Ziemi Wieluńskiej, 13 VI 1993 r.

Fot. 16. Występ Zespołu podczas Święta Folkloru 
i Sztuki Ludowej Ziemi Wieluńskiej, 13 VI 1993 r.

 Dwa tygodnie później Zespół przygo-
tował imprezę artystyczną dla mieszkańców 
Popowic. Dochód z imprezy przeznaczono na 
potrzeby Szkoły Podstawowej w Popowicach. 
Pojawiły się na nich kolejne nowe piosenki i monolo-
gi, m.in. Pchły, Targi poznańskie oraz Precz z babami. 
 Jak zwykle jesienią, w październi-
ku, w Tarnogrodzie odbył się Sejmik Teatrów 
Wsi Polskiej, tym razem jubileuszowy, bo po 
raz dziesiąty. Zespół otrzymał zaproszenie do 

zaprezentowania obrzędu pt. Zmówiny. Wypadki 
losowe, jakie dotknęły niektórych członków zespo-
łu uniemożliwiły jednak wyjazd do Tarnogrodu. 
 22 listopada w Kamionce Zespół zorganizował 
imprezę artystyczną, na którą złożył się bogaty pro-
gram: wiele piosenek satyrycznych, zabawne pieśni 
ludowe, skecze, monologi oraz na zakończenie sztu-
ka obrzędowa pt. Pępkowe. Cały dochód z imprezy 
został przeznaczony na budowę kaplicy w Kamionce. 
 Pod koniec grudnia w Brzeźniu odbył się 
I Przegląd zespołów prezentujących obrzędy zwią-
zane z okresem Bożego Narodzenia. Zespół Folklo-
rystyczny z Popowic wystąpił z obrzędem pt. Wie-
czór wigilijny i Wiliorze. Jury przyznało Zespołowi 
I  nagrodę w wysokości 8 milionów zł za zajęcie I miejsca.  

Fot. 17. Notatka z tygodnika „Nad Wartą” z dn. 23 XII 1993 
– 5 I 1994 o wartości nagrody jeszcze przed denominacją 
złotego.

1994

 W dniach 29 – 30 kwietnia w Warcie od-
był się VI Przegląd Folklorystyczny Województwa 
Sieradzkiego. Zespół przygotował na ten przegląd 
inscenizację obrzędową pt. Dzień wigilijny. Ten 
niezwykły wigilijny dzień uatrakcyjnili przebierań-
cy – „Józefy”, którzy swymi dialogami i pięknymi 
pastorałkami pt. Pójdziemy bracia, Mości gospoda-
rzu… i My też pastuszkowie – bardzo ożywili spek-
takl. Występ jury oceniło bardzo wysoko, przyzna-
jąc I nagrodę w kategorii zespołów obrzędowych. 
 15 maja Lokalny Komitet Narodowego 
Czynu Pomocy Szkole zorganizował Festyn Majowy 
w Dzietrznikach. Dochód z imprezy przeznaczono 
na rozbudowę szkoły w Dzietrznikach. Zespół Folk-
lorystyczny z Popowic zaprezentował swój bogaty 
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repertuar składający się z piosenek ludowych, kaba-
retowych i satyrycznych, skecze, monologi i obrzę-
dy. Festyn przyciągnął liczną publiczność z okolicy. 
Wszyscy bawili się świetnie, nagradzając występy 
estradowe gromkim śmiechem i rzęsistymi brawami

Fot. 18. Zaproszenie na XI Ogólnopolskie Spotkania Kabare-
tów Wiejskich w Sieradzu, 1994 r.

 Zespół postanowił spróbować swoich sił 
w spotkaniach zespołów kabaretowych i wziął udział 
w XI Ogólnopolskim Spotkaniu Kabaretów Wiejskich 
w Sieradzu. Wystąpił z programem pt. „Życie ludzi 
na wsi”, na który złożyły się skecz Reportaż, piosenki 
satyryczne: Rozterki Polaka, Rolnik młody, Huśtaw-
ka cenowa, piosenki inscenizowane: Zośka oraz Już 
zaszło słoneczko, a także dwa monologi: Równo-
uprawnienie i Bliźniacy. Występy bardzo podobały się 
publiczności, a dowodem tego była nagroda specjalna: 
„Kufereczek Stóweczek” czyli neseser wypełniony 
banknotami stuzłotowymi w eleganckiej dyplomat-
ce ufundowany przez redakcję „Gazety Rolniczej”. 
Serce redakcji podbiło „komiczne zestawienie 
miejskiego wyobrażenia o życiu na wsi z chłopskim 
zdrowym rozsądkiem” – pisała wspomniana gazeta 

w dniu 12 czerwca. Inflacja w kraju sprawiła, że arty-
ści z Popowic wracali w swoje rodzinne strony z mi
lionowymi nagrodami, które ledwo mieściły się do 
walizki. Niestety niewiele można było za nie kupić.

Fot. 19. Artykuł z „Wiadomości Dnia” o przyznanej Zespoło-
wi nagrodzie.

 W tym czasie piosenki solowe i w du-
ecie przeważnie wykonują: Dorota Pęcherz, 
Henryka Pochrzęst, Antoni Kędzia i Jacek Gra-
jek. Monologi świetnie interpretuje Czesław 
Białas. Na akordeonie przygrywa Zdzisław Jarząbek.
 12 czerwca Muzeum Ziemi Wieluńskiej 
zorganizowało w Wieluniu, na placu przed budyn-
kiem muzeum, festyn pn. „Było sobie drzewo”, na 
który zaproszono również Zespół Folklorystyczny 
z Popowic. Pozostałe zaproszone zespoły ludowe 
pochodziły z Lututowa, Ostrówka, Ożarowa i Raczyna.
 Zespół jako laureat kwietniego Przeglą-
du w Warcie został wytypowany na XXI Sejmik 
Wiejskich Zespołów Teatralnych w Stoczku Łukow-
skim, który odbył się w dniach 25 – 26 czerwca. 
Zaprezentował tam obrzęd pt. Dzień wigilijny. 
Zainteresowanie spektaklem było ogromne, a Zespół 
zajął ponownie I miejsce i zakwalifikował się na ogól-
nopolski przegląd organizowany w Tarnogrodzie. 
 Przez cztery dni, od 4 do 8 lipca przeby-
wa w Popowicach ekipa TVP Programu II, aby 
sfilmować w plenerze Zespół prezentujący reper-
tuar kabaretowy, który na Ogólnopolskich Spo-
tkaniach Kabaretów Wiejskich w Sieradzu spodo-
bał się m. in. Joannie Kawalec – reżyserce TVP z 
Warszawy. Owocem nagrań był program pt. „Chłop 
żywemu nie przepuści” emitowany w odcinkach 
przez 4 niedziele sierpnia w II programie TVP. 
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Fot. 20. Warsztaty dla kierowników zespołów ludowych w 
Ożarowie, kwiecień 1995 r.

 Na początku września Zespół został za-
proszony na uroczystość dożynkową do Skom-
lina, gdzie przed licznie zebraną publiczno-
ścią wystąpił z coraz bardziej urozmaiconym 
programem artystycznym. Znalazły się w nim m.in. 
następujące utwory: Jedzie Jasio od Torunia, Przed 
tą naszą sienią, Rolnik młody, Dwadzieścia latek, 
Przez tą naszą wieś, Oj wydajże mnie matuś, W 
cieniu rajskiego drzewa (piosenki), Targi poznań-
skie, Feluś, Roch Pecyna (monologi). Jak zwykle 
publiczność za występ dziękowała długimi brawami.

Fot. 21. Jeździec na koniu z obrzędu Dzień wigilijny, 1994 r.

 W dniach 20 – 22 października Zespół 
Obrzędowy z Popowic przebywa na XI Ogólno-
polskim Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej w Tarno-
grodzie, gdzie zjeżdżają najlepsze zespoły z całej 
Polski. Artyści z Popowic wystąpili tam ze spek-
taklem obrzędowym pt. Dzień wigilijny. Komisja 
Semiku była zachwycona oryginalnym ujęciem 
dramaturgicznym tradycyjnego obrzędu w widow-
sku. Zaimponowała im również grupa kolędnicza – 
„Józefy” składająca się z dwóch Józefów, Żyda, 

Cyganki, pastuszka, baby, niedźwiedzia, diabła i jeźdź-
ca na koniu. Przebierańcy byli bardzo autentyczni a 
obrzęd został nagrany przez Polskie Radio z Warszawy.

Fot. 22. List gratulacyjny dla Zespołu od prezesa Zarządu Pol-
skiego Radia w Warszawie Krzysztofa Michalskiego, 1994 r.

 Na koniec bardzo pracowitego i owocnego 
roku 11 grudnia odbył się w Brzeźniu przegląd zespo-
łów oraz solistów prezentujących kolędy i pastorałki. 
Zespół zaprezentował trzy pastorałki: Na kopie sia-
na…, My też pastuszkowie…, Pójdziemy bracia…, za 
których wykonanie komisja przyznała III miejsce w 
kategorii prezentacji autentycznych dawnych utworów.

1995

 Po zaledwie pięciu latach działalności Ze-
spół doświadczał prawdziwej sławy w telewizji. 
Po Programie 2 TVP, przyszedł czas na Program 1. 
Telewizja Polska zaproponowała Zespołowi sfil-
mowanie sztuki obrzędowej pt. Bachusy, czyli 
Wywoziny, którą Zespół prezentował w minio-
nym czasie kilkakrotnie na różnych przeglądach w 
całej Polsce. Pod koniec lutego nagrania odbyły 
się w plenerze i wypadły pomyślnie. W karnawało-
we tzw. zapusty, Bachusy emitowane były w TVP.

Fot. 23. Artykuł o Zespole po występie w Kiełczygłowie, 
„Nad Wartą”, X 1995 r.
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 12 marca w sali OSP w Popowicach zorga-
nizowano występy kabaretowo-obrzędowe z któ-
rych całkowity dochód przeznaczony został na 
rozbudowę szkoły w Popowicach. Licznie zebrani 
goście na widowni z niecierpliwością oczekiwali na 
rozpoczęcie spektaklu, w którym znalazło się wie-
le nowych utworów. Scenariusz wieczoru prezen-
tował się w następującym układzie: Sroczka – za-
bawna piosenka na powitanie, O zachodzie przed 
mym domem – piosenka, Widziałem cię dziewczyno 
dzisiaj w kościele – skecz, Odejdź Jasiu od okien-
ka – piosenka w duecie, Matulu moja, boli mnie 
głowa – piosenka, Raz w niedzielę – piosenka, Tam 
koło młyna – piosenka, Ballada sentymentalna, W 
Dunaju woda, Gacok – piosenki, Zmówiny – obrzęd, 
Oj płynie woda – piosenka, Płynie woda od ogrodu 
– taniec z przyśpiewkami. Publiczność była zachwy-
cona występami i żegnała Zespół burzą oklasków. 
 Z podobnym repertuarem Zespół wystąpił 
w remizie OSP w Kadłubie 4 kwietnia. Mieszkań-
cy tej wioski bardzo pragnęli (już nie pierwszy raz) 
zobaczyć najnowsze osiągnięcia kulturalno-wido-
wiskowe swoich sąsiadów. Widownia przyjęła ar-
tystów bardzo ciepło, aplauzom nie było końca. 
Zysk z występu Zespół przeznaczył na zasłonę do 
obrazu Matki Boskiej w kościele w Popowicach. 

Fot. 24. Kobiety tańczące krzyżoka, 1995 r.

 Na początku maja redaktorka z TVP 
ponownie zwróciła się z prośbą o nagranie starych 
ludowych tańców z regionu wieluńskiego. Przy 
pomocy pracowników Wojewódzkiego Domu 
Kultury w Sieradzu: Małgorzaty Dziurowicz-
Kaszuby – etnografa i Teresy Dębskiej – instruktora 
choreografii tańców ludowych, członkowie Zespołu 
odtworzyli z pamięci słowa i melodię oraz wyćwi-
czyli krok i figury dwóch tańców: krzyżoka (prze-
bieranego i krzyżoka tańczonego przy piosence Mój 
wianek z lebiody…). Filmowanie tych tańców i innych 

w wykonaniu kilku grup tanecznych – z Popowic, 
Wierzchlasu, Opojowic i Ostrówka – odbywało się 
w Skrzynnie przy starej chacie w zagrodzie Adama 
Kępy. Nagrania te pn. „Śladami Oskara Kolberga”, 
„Tańce sieradzkie” emitowane były w TVP Program I.

Fot. 25. Zespół w strojach „wiliorzy” maszerujący ulicami 
Kazimierza Dolnego, 1995 r.

Fot. 26. Zespół w strojach „wiliorzy” maszerujący ulicami 
Kazimierza Dolnego, 1995 r.

 W dniach 23 – 25 czerwca „Zespół Śpiewa-
czy” z Popowic (tak nazwę na przemian z „Zespołem 
Obrzędowym” stosowała w prowadzonej przez siebie 
Kronice kierowniczka Edwarda Lach) po raz pierwszy 
gościł w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą, gdzie odbył 
się XXIX Ogólnopolski Festiwal Kapel i Śpiewaków 
Ludowych. Przy pomocy instruktora muzycznego 
Marka Dery i etnografa Małgorzaty Dziurowicz-
Kaszuby, 17-osobowy Zespół przygotował i zaśpie-
wał na estradzie w pięknym, zabytkowym Kazimie-
rzu starą ludową pieśń i dwie pastorałki: Powiedział 
mi pewien chłopiec…, Na kopie siana i Pójdziemy 
bracia… Wysiłek śpiewaków nie poszedł na marne, 
bo Zespół z Popowic został laureatem tego festiwa-
lu, otrzymując nagrodę im. prof. dr Józefa Burszty.
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Fot. 27. Występ Zespołu na estradzie w Kazimierzu Dolnym, 
1995 r.

 Zespół wzbudzał ogólną ciekawość i 
podziw publiczności, gdyż członkowie byli ubra-
ni w stroje wigilijnych przebierańców – „Józe-
fów”. Skład Zespołu Śpiewaczego z Popowic – 
uczestników Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i 
Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym nad 
Wisłą przedstawiał się następująco: Władysława 
Barańska, Czesław Białas, Wanda Cieszkow-
ska, Alicja Grajek, Jacek Grajek, Danuta Janic, 
Zdzisław Jarząbek, Antoni Kędzia, Aurelia Michnik, 
Teresa Michnik, Grażyna Mierzwa, Krystyna Nowak, 
Jadwiga Pałyga, Dorota Pęcherz, Henryka 
Pochrzęst, Zenona Pochrzęst i Bolesława Wiatr. Opie-
kunem grupy była Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba. 
Kierowniczka zespołu, Edwarda Lach nie była na 
festiwalu w Kazimierzu ze względu na chorobę męża.

Fot. 28. Pobyt Zespołu Folklorystycznego w Kazimierzu 
Dolnym, 1995 r.

 5 sierpnia był smutnym dniem dla Zespo-
łu. Zmarła nagle Teresa Michnik, członkini, solist-
ka i świetna aktorka Zespołu Folklorystycznego. 

W ostatniej drodze na cmentarz towarzyszył jej cały 
Zespół ubrany w stroje ludowe. W imieniu wszystkich 
jego członków pogrążonych w żalu, nad grobem, po-
żegnała serdeczną przyjaciółkę Teresę – kierowniczka 
zespołu. Na cmentarzu przy trumnie zmarłej zaśpiewa-
no jej ulubioną pieśń do Matki Boskiej Matko bolesna. 
 Zespół Folklorystyczny często występował 
jako zaproszony gość na uroczystościach organi-
zowanych przez sąsiednie gminy. I tak pod koniec 
sierpnia Gminny Ośrodek Kultury w Skomlinie 
zaprosił Zespół Folklorystyczny na dożynki z 
programem artystycznym, który najczęściej 
stanowiły pieśni ludowe i kabaretowe oraz ske-
cze i monologi. Tydzień później, 3 września w 
remizie strażackiej w Dzietrznikach i na placu 
wokół niej, zorganizowano uroczystość dożynko-
wą, na której Zespół wystąpił z bogatym repertu-
arem. Dochód z całej imprezy przeznaczono po raz 
kolejny na rozbudowę szkoły w Dzietrznikach.

Fot. 29. Sponsor przekazujący kierowniczce pieniądze na 
wydatki związane z działalnością Zespołu. 

 W kolejną niedzielę Zespół zaprezento-
wał się na „Święcie Ziemniaka” zorganizowanym 
przez Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolnicze-
go w Kościerzynie. Licznych gości przyciągała 
nie tylko wystawa maszyn i urządzeń rolniczych 
czy dorodne płody rolne, ale także wiele zespołów 
ludowych i kabaretowych. Zespół Folklorystycz-
ny z Popowic zaprezentował bogaty w humory-
styczne piosenki kabaretowe i ludowe, monologi 
oraz piosenkę tematycznie związaną z tą uroczy-
stością, której tekst napisała kierowniczka zespołu. 
 Na początku października w Kiełczygłowie 
z wielkim przytupem odbyło się „Święto Chrzanu”, 
na które Wójt Gminy Kiełczygłów zaprosił Zespół 
Folklorystyczny. Przed licznie zgromadzoną pu-
blicznością zaprezentowano program artystyczny 
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składający się z piosenek ludowych, kabaretowych 
i monologów. Bardzo podobała się piosenka, której 
treść w humorystyczny sposób nawiązywała do „Świę-
ta Chrzanu” – napisana przez kierowniczkę zespołu. 
Po występie członkowie Zespołu Folklorystycznego 
udzielili wywiadu redaktorce gazety ,,Nad Wartą”.

Fot. 30. Przed wyjazdem do Tarnogrodu, 1997 r.

 26 listopada w Urzędzie Gminy w Pątnowie 
odbyły się nagrania video i magnetofonowe ludo-
wego dorobku kulturalnego z całej gminy Pątnów 
i przyległych wniosek. Informatorów ludowych 
wyszukały i na taśmach ich pieśni i tańce zareje-
strowały panie z Wojewódzkiego Domu Kultu-
ry w Sieradzu, Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba 
i Teresa Dębska. Oprócz członków Zespołu Folk-
lorystycznego z Popowic uczestniczyli w tym 
przedsięwzięciu wspomniani informatorzy: Ste-
fania Pawlicka z Pątnowa, Kazimierz Pęcherz 
z Popowic, Leokadia Pęcherz z Popowic, Antonina 
Nowak z Popowic, Helena Pęcherz z Popowic, Florian 
Kowalczyk z Kadłuba, Marian Grajek z Grębie-
nia, Antonina Jarząbek z Popowic, Tadeusz Kula z 
Popowic, Walenty Pęcherczyk z Dzietrznik, Ma-
ria Polak z Załęcza Wielkiego, Wiktoria Wcisło z 
Załęcza Wielkiego, Henryka Kubera z Załęcza 
Wielkiego, Antonina Majda z Masłowic, Władysław 
Słomiński z Wierzchlasu i Jan Panek z Grębienia.

Fot. 31. Wywiad Teresy Dębskiej z Janem Pankiem z Grębie-
nia, 1995 r.

 2 grudnia Towarzystwo Uniwersytetów 
Ludowych Oddział Wojewódzki w Sieradzu zor-
ganizowało w sali GOK w Lututowie wiecze
rzę wigilijną z tradycyjnymi potrawami 
wigilijnymi z regionu wieluńsko-sieradzkiego. Za-
proszone były różne zespoły ludowe z województwa 
sieradzkiego, które prezentowały regionalne 
zwyczaje wigilijne. Zespół przedstawił sztukę 
obrzędową pt. Dzień wigilijny. Goście przyję-
li ten obrzęd bardzo ciepło i z wielkim wzrusze-
niem. W kilka dni po występie Zespół otrzymał 
propozycję nagrania tego obrzędu przez TVP 
Warszawa, jednak nie zdecydował się na wyjazd do 
stolicy ze względu na ogrom prac przedświątecznych.

Fot. 32. Wieczerza wigilijna w Lututowie, 1995 r.
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 Tuż przed świętami Bożego Narodzenia, 
17 grudnia Wojewódzki Dom Kultury w Sieradzu oraz 
Gminny Ośrodek Kultury z Brzeźnia zorganizowali II 
Przegląd zespołów oraz solistów prezentujących ko-
lędy i pastorałki. Zespół Folklorystyczny z Popowic 
przedstawił na nim trzy kolędy i pastorałki: Judzką 
krainę, W tej kolędzie…, Pan z nieba i z łona, zajmu-
jąc II miejsce w kategorii występów autentycznych. 
 Trzy dni później, na prośbę władz Działo-
szyna, Zespół z Popowic przygotował obrzęd pt. 
Dzień wigilijny w sali widowiskowej w Działoszy-
nie dla uczestników uroczystej wieczerzy wigilijnej. 

1996 

 W marcu w Brąszewicach odbyły się 
warsztaty teatralne dla instruktorów, kierowni-
ków i członków zespołów teatralnych. Zespół te-
atralny z Brąszewic zaprezentował sztukę pt. Gość 
oczekiwany. Po występie zawodowy reżyser z teatru 
łódzkiego starał się pokazać, jak można popraw-
nie wyreżyserować taką sztukę teatralną, co było 
dla członków Zespołu cennym doświadczeniem. 
 Przez trzy dni kwietnia w Lututowie odby-
wał się VII Przegląd Folklorystyczny Województwa 
Sieradzkiego. Zespół z Popowic wystawił sztukę 
obrzędową pt. Dzień Matki Boskiej Gromnicznej 
za którą otrzymał I nagrodę w kategorii zespo-
łów obrzędowych. Uroczystość wręczenia nagród 
nastąpiła 12 czerwca na terenie skansenu w Sieradzu.

Fot. 33. Obrzęd Dzień Matki Boskiej Gromnicznej wystawiony 
w Sieradzu, 1996 r. 

 Na początku maja w Miejskim Ośrod-
ku Kultury w Bełchatowie odbyła się impreza wi-
dowiskowa pn. „Wiosenne spotkania z Folklo-
rem”. Przed licznie zebraną publicznością Zespół z 
Popowic zaprezentował program kabaretowo-ludo-
wy, na który złożyły się inscenizowane pieśni ludowe, 

pieśni ludowe chóralne, pieśni kabaretowe, monolo-
gi i skecze. Występ bardzo podobał się publiczności, 
która nagradzała Popowiczan gromkimi brawami. 
 Pod koniec maja Centrum Kultury i Sztuki w 
Kaliszu zaprosiło Zespół Folklorystyczny z Popowic 
do udziału w IV Wielkopolskiej Estradzie Folkloru, 
który odbył się na Rynku Głównym w Krotoszy-
nie. Zespół, zgodnie z prośbą organizatorów impre-
zy, zaprezentował sztukę obrzędową pt. Pępkowe.
 Przez cztery dni, 27 – 30 czerwca Zespół 
przebywał na XXX Ogólnopolskim Festiwalu Ka-
pel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym 
nad Wisłą. Rok wcześniej Zespół był laureatem 
XXIX Festiwalu, dlatego organizatorzy zaprosili 
Zespół z Popowic z występem gościnnym, a wy-
bór padł na Pępkowe. Zabawny scenariusz tego 
obrzędu i gra aktorów wywoływały wśród publicz-
ności szczery, głośny śmiech oraz rzęsiste okla-
ski. Od organizatorów Zespół otrzymał Dyplom 
Uczestnika Festiwalu i serdeczne podziękowania. 

Fot. 34. Obrzęd Dzień Matki Boskiej Gromnicznej wystawiony 
w Lututowie, 1996 r. 

 24 listopada w Domu Ludowo-Strażackim w 
Ożarowie odbyła się uroczystość Jubileuszu 10-lecia 
działalności Zespołu Folklorystycznego z Ożarowa. 
Z tej okazji aktorzy z Popowic przybyli w gości-
nę z serdecznymi gratulacjami, kwiatami i tortem 
oraz występem sztuki obrzędowej pt. Zmówiny. Po 
części oficjalnej i występach zaproszonych zespo-
łów przygrywała do tańca kapela ludowa. Wszyscy 
doskonale się bawili do późnych godzin wieczornych. 
 Na początku grudnia w Brzeźniu odbył 
się IV Przegląd nawiązujący do tradycji Świąt 
Bożego Narodzenia. Była to impreza o charak-
terze wojewódzkim, której organizatorami byli 
Gminny Ośrodek Kultury w Brzeźniu przy współ-
udziale Regionalnego Ośrodka Kultury w Siera-
dzu. Przedmiotem przeglądu była prezentacja grup 
kolędniczych z województwa sieradzkiego, spon-
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tanicznie tworzących się w okresie Świąt Bożego 
Narodzenia oraz grup kolędniczych odtwarzanych lub 
rekonstruowanych przez zespoły folklorystyczne. 
Zespół Folklorystyczny z Popowic odtworzył grupę 
kolędniczą, jakie chodziły w sąsiedniej wiosce – w 
Grębieniu i nazwał ją „Wiliorze z Grębienia”. Gru-
pę tę wzbogacili artyści o jedną postać, jaką była 
„koza”. Podczas występu „Wiliorze z Grębienia” 
śpiewali jedną kolędę i dwie pastorałki: Cieszmy 
się i pod niebiosy…, Hola, hola bracia mili…, A kto 
słucha, nakłoń ucha. Wiliorzom towarzyszyła krót-
ka scenka obrzędowa przy stole wigilijnym. Występ 
„Wiliorzy z Grębienia” jury oceniło bardzo wysoko 
przyznając Zespołowi I nagrodę. Bardzo pochleb-
ną recenzję można było przeczytać także w gazecie 
„Wiadomości Dnia” (20-22 XII 1996): „Byli po pro-
stu najlepsi. W ciągu ostatnich kilku lat zespół ten 
stał się grupą niemal zawodowych aktorów. Wszyst-
kie ich widowiska są doskonałe pod każdym wzglę-
dem: żywe, dynamiczne, spontaniczne i rewelacyj-
ne aktorsko” – pisała Bożena Łuczak-Skarżyńska 
w obszernym artykule Z królem, diabłem i aniołem.

Fot. 35. Artykuł w „Wiadomościach Dnia” o sukcesie Zespołu 
w Brzeźnie, 20-22 XII 1996 r.

 20 grudnia w Szkole Podstawowej w 
Popowicach odbyła się uroczysta wieczerza 
wigilijna, w której uczestniczył cały Zespół, 
grono nauczycielskie i komitet rodzicielski szko-
ły. Na stołach przykrytych białymi obrusami usta-
wiono wszystkie potrawy wigilijne, których zapach 
mile łaskotał nozdrza i zachęcał do posiłku. Po krót-
kim powitaniu wszyscy zebrani łamali się opłat-
kiem i wzajemnie składali sobie życzenia świąteczne 
oraz noworoczne. Wieczerza odbyła się w atmosfe-
rze ogólnej radości przy śpiewie kolęd i pieśni ludo-
wych. Całą imprezę zorganizował komitet rodziciel-
ski na czele z przewodniczącym Antonim Kędzią.

Fot. 36. Artykuł w „Wiadomościach Dnia” o zbiórce pienięż-
nej na kościół w Kadłubie.

 Dwa dni później, wspólnie z Komitetem 
budowy kościoła w Kadłubie, Zespół zorgani-
zował występy artystyczne w wieluńskim kinie 
„Syrena”. Dochód ze sprzedaży biletów przezna-
czono na budowę kościoła w Kadłubie. Reper-
tuar Zespołu Folklorystycznego z Popowic był 
bardzo urozmaicony. Składał się z pieśni ludowych 
i satyrycznych, skeczy i monologów oraz pastorałek 
wyszukanych w starych kantyczkach. Na zakoń-
czenie artyści przedstawili widowisko obrzędo-
we pt. Dzień wigilijny. Występy bardzo podobały 
się publiczności, a widowisko obrzędowe wzru-
szyło słuchaczy do łez. Warto przypomnieć cały 
repertuar jednego z takich wieczorów: Dzień do-
bry drodzy państwo – powitanie, Skecz o mądrej 
babie, pieśni ludowe: Przez tą naszą wieś, Tam 
koło młyna, Szumi leszczyna, piosenki insceni-
zowane: Jadę od Krakowa, Mamo, moja mamo, 
Zośka, piosenki satyryczne: Rozterki Polaka, Bab-
cia nie pracuje, monologi: Równouprawnienie i 
Bliźniaki, piosenkę ludową: Nad wodą nad rze-
ką, piosenkę z tańcem: Gacok, a także inne pio-
senki: Dwadzieścia latek, Czeremcha i pastorałki: 
Na kopie siana, Hola, hola bracia mili…, U zie-
lonej dąbrowy, Pastuszkowie bracia mili, A kto 
słucha… Ponadto wyrecytowano także wiersz: 
Dzieciątko Jezus ,  przedstawiono ga-
wędę Jak s ię  downi  żyni l i  oraz wi-
dowisko obrzędowe:  Dzień wigi l i jny. 
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1997 

 8 lutego w sali OSP w Popowicach 
odbyła się impreza pn. „Jadą Bachusy” czyli 
wywoziny młodych par, które zawarły związek 
małżeński w minionym roku od Wielkanocy do 
zapustów. W ostatki czyli zapusty młodzi małżon-
kowie są wywożeni na wozach lub przyczepach 
ciągnikowych przybranych gałęziami świerkowy-
mi i kolorową bibułą. Przewożą ich przez wieś byli 
goście weselni przebrani w różne dziwaczne stroje 
ze śpiewem, muzyką i bębnieniem w pokrywki. Po 
takich wywozinach wszyscy zbierają się w domu 
młodych małżonków na uroczysty poczęstunek. 

Fot. 37. Zdjęcie z imprezy plenerowej ,,Jadą Bachusy”, 1997 r.

 Zwyczaj ten jest kultywowany w Popowicach 
i całej gminie Pątnów, dlatego tego dnia kursowało 
po całej wsi wiele wozów z rozbawionymi przebie-
rańcami. Zespół Folklorystyczny z Popowic przy-
gotował wywoziny Wandy i Jana Cieszkowskich. 
Ponadto w wywozinach udział wzięły następujące 
małżeństwa: Anety i Jacka Grajków, Małgorzaty i 
Janusza Raduckich, Anety i Dariusza Perliceuszów 
oraz Renaty i Przemysława Siurdybanów. W 
„Dzienniku Sieradzkim” (11 lutego 1997 r.) pojawił 
się obszerny artykuł Wywoziny w Popowicach, w 
którym czytamy: „Najdziwaczniej poprzebierani 
jeździli przystrojonymi wozami po Popowi-
cach śpiewając, grając, tańcząc i wciągając 
innych do zabawy. Przyśpiewki były swawol-
ne, podobnie jak i przytroczone do wozów 
kukły; salwy śmiechu wywoływał miś z 
saradeli      z        poruszanym      sznurkiem   fallusem   z    marchwi”.

Fot. 38. Zdjęcie z imprezy plenerowej ,,Jadą Bachusy”, 1997 r.

 Całej tej imprezie przyglądali się i częścio-
wo w niej uczestniczyli zaproszeni goście: wice-
wojewoda sieradzki, przedstawiciele Wydziału 
Kultury Urzędu Wojewódzkiego w Sieradzu – 
Maria Kaźmierczak i Jerzy Kowalski, poseł na Sejm 
RP Wojciech Zarzycki, a także pracownicy Regio-
nalnego Ośrodka Kultury w Sieradzu – dyr. Anna 
Tomaszewska, instruktor teatralny – Jerzy Kaszuba, 
etnograf Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba, instruk-
torka tańca Teresa Dębska, Małgorzata Stefańska i 
Halina Barden, przedstawiciele Urzędu Gminy w 
Pątnowie, gwaroznawca dr Honorata Skoczylas-
-Stawska, Jadwiga Wileńska z ekipą TVP Łódź, 
Zbigniew Korzeniowski redaktor Radia Łódź, re-
daktorzy lokalnych gazet i Radia ZW oraz etnogra-
fowie z różnych miast Polski. Ta długa lista gości 
najlepiej zaświadcza o wielkiej renomie, jaką Zespół 
Folklorystyczny z Popowic w tych latach się cieszył.

Fot. 39. Zdjęcie z imprezy plenerowej ,,Jadą Bachusy”, 1997 r.
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 Po wywozinach w plenerze wszyscy goście 
zostali zaproszeni przez członków Zespołu do sali 
OSP w Popowicach na poczęstunek i widowisko 
obrzędowe Bachusy w wykonaniu Zespołu. 
Później przy muzyce kapeli ludowej goście wspa-
niale bawili się do późnych godzin wieczornych. 
Telewizja Polska Łódź emitowała fragmenty tej 
uroczystości w programie lokalnym 16 lutego. 
Był to wspaniały czas dla wszystkich członków 
Zespołu. Zapytana przez dziennikarza Krzyszto-
fa Szurogajło kierowniczka Zespołu o tak wyso-
ki poziom artystyczny odpowiedziała: „Zanim 
jednak przyszły sukcesy, musieliśmy przez kilka 
lat ciężko pracować. Najpierw było to czasochłon-
ne poszukiwanie repertuaru. Później szyliśmy tra-
dycyjne stroje, przy czym niełatwo było zdobyć 
pieniądze na materiały i inne elementy tych ubio-
rów”. „Ale opłaciło się” – dopowiadał Antoni Kędzia.

Fot. 40. Artykuł z „Dziennika Sieradzkiego” (11 II 1997) o 
obrzędzie wywozin w Popowicach.

 Zespół miał swoich wiernych miłośników.
Często byli nimi wójtwie gmin, którzy często 
zapraszali artystów z Popowic na różnego typu 
uroczystości. Jednym z fanów był ówczesny wójt 
Gminy Kiełczygłów, któremu tak bardzo spodoba-
ły się występy na „Święcie Chrzanu”, że postano-
wił zaprosić Zespół do przygotowania programu z 
okazji „Dnia Kobiet”. Artyści z Popowic wystąpili 
przed licznie zebranym gronem kobiet i nielicznymi 
„rodzynkami” płci brzydkiej. Zabawne skecze 
tematycznie związane z Dniem Kobiet, weso-
łe piosenki ludowe i monologi tak przypadły do 
gustu publiczności, że wszyscy doskonale się bawili.

Fot. 41. Edwarda Lach i Marek Dera w Tarnogrodzie, 1997 r.

 W dniach 20 – 23 kwietnia odbył się 
Krajowy Kongres Kultury Wsi w Częstochowie na 
Jasnej Górze. Wydział Kultury Urzędu Wojewódz-
kiego w Sieradzu wytypował do udziału w nim kil-
ku działaczy kultury z ówczesnego województwa 
sieradzkiego. Wśród tego grona znalazła się również 
kierowniczka Zespołu Edwarda Lach. Uczestniczy-
ła w obradach Kongresu, biorąc czynny udział w 
zespole seminaryjnymi, dyskutując na temat: „Sztu-
ka ludowa i jej wartości w kulturze narodowej”.
 25 – 26 kwietnia Regionalny Ośrodek 
Kultury w Sieradzu zorganizował w Lututowie 
VIII Przegląd Folklorystyczny Województwa 
Sieradzkiego pn. „Spotkanie pokoleń”. Małgorzata 
Dziurowicz-Kaszuba i Teresa Dębska zaproponowa-
ły, aby członkowie Zespołu wystąpili w kategorii: 
zespół śpiewaczy – „mistrz-uczeń” i grupa taneczna 
„mistrz-uczeń”. Mistrzami byli członkowie Zespo-
łu Folklorystycznego z Popowic, a uczniami grupa 
dziecięca ze Szkoły Podstawowej w Popowicach. 
W grupie tanecznej, która zatańczyła Krzyżoka i 
Wianek z lebiody udział wzięli: Dawid Raducki,
Artur Wiatr, Mariusz Ciupa, Rafał Łuczak, 
Paulina Kędzia, Katarzyna Blabuś, Magdalena Nowak     i 
Edyta Grajek. W grupie śpiewaczej, która zaprezen-
towała pieśń ludową Jak ja chodził do dzieweczki… 
oraz dwie pastorałki: Na kopie siana i Pójdziemy bra-
cia… udział wzięli z kolei: Martyna Galińska, Sylwe-
ster Makielak, Łukasz Blabuś, Anna Łuczak, Anna 
Kula, Karolina Kędzia, Magdalena Michnik, Karoli-
na Michnik, Patrycja Pęcherz i Anita Stanek. Występ 
młodszego i starszego pokolenia z Popowic w katego-
rii ,,mistrz-uczeń” jury oceniło bardzo wysoko, przy-
znając w tej kategorii najwyższą nagrodę – 600 zł.
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Fot. 42. Występ uczniów Szkoły Podstawowej w Popowicach, 
Sieradz, 1997 r. 

 W dniach 20 – 22 VI odbył się XIII 
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Ze-
społów Teatralnych w Bukówcu Górnym w 
woj. wielkopolskim. Spektakle obrzędowe 
poszczególne zespoły prezentowały w sali Domu 
Kultury w Bukówcu Górnym, posiłki serwowa-
no we Włoszakowicach, a noclegi zapewniono w 
pięknym ośrodku wypoczynkowym w Boszkowie. 
Zespół został wytypowany na ten sejmik jako 
jeden z najlepszych zespołów na wojewódzkim 
przeglądzie w Lututowie w 1996 r. Zaprezentował 
na nim obrzęd pt. Dzień Matki Boskiej Gromnicznej, 
który reżyserowała Edwarda Lach, będąca jedno-
cześnie autorem scenariusza. Częściowo uzupełnili 
go członkowie zespołu, a wielu inspiracji dostar-
czał także pracownik Muzeum Ziemi Wieluńskiej, 
Tomasz Spychała, który w tym czasie gromadził 
materiały o ludowym kulcie maryjnym w regionie 
wieluńskim. Podczas prób teatralnych znaczną 
pomoc okazał instruktor teatralny – Jerzy Kaszuba, 
który nieco skrócił spektakl i wniósł drobne popraw-
ki. Po występie komisja wysoko oceniła konstrukcję 
widowiska, zróżnicowanie powtarzających się scen, 
potraktowanie widowni jako miejsca akcji i wspa-
niałą grę aktorską. W sumie przedstawienie było 
wysoko ocenione za całokształt wyrazu scenicznego.

Fot. 43. Zespół na występie w Bukówcu Górnym, 1997 r.

 Zespół został laureatem tego przeglądu i 
wytypowano go na Ogólnopolski, XIV Sejmik 
Teatrów Wsi Polskiej w Tarnogrodzie, który odbył się 
tradycyjnie w październiku. Zespół wystąpił na nim z 
tym samym widowiskiem obrzędowym, a kolejna Ko-
misja Artystyczna oceniła bardzo wysoko jej dosko-
nały scenariusz, szybką akcję, naturalną grę aktorską, 
świetne wykreowanie postaci bohaterów widowiska 
oraz stworzenie spektaklu bogatego w wydarzenia 
z życia rodziny wiejskiej. Zespół otrzymał nagrodę 
Burmistrza Miasta Tarnogrodu w wysokości 500 zł.

Fot. 44. Scena z obrzędu Dzień Matki Boskiej Gromnicznej, 
Tarnogród, 1997 r.
 
 Jesień była dla Zespołu bardzo pracowita. 
14 listopada 1997 r. odbył się finał Konfrontacji 
Kulturalnych Gmin Województwa Sieradzkiego, na 
które została zaproszona przedstawicielka zespołu 
Edwarda Lach. W wyniku tego konkursu Zespół otrzy-
mał wyróżnienie w wysokości 500 zł oraz dyplom. 
 21 listopada w Urzędzie Gminy w 
Pątnowie zorganizowano uroczyste Złote Gody. 
Wszystkim małżeństwom z Gminy Pątnów, 
które wspólnie przeżyły 50 lat wojewoda sieradzki 
wręczył medale na wieloletnie pożycie małżeń-
skie. Zespół Folklorystyczny zaprezentował część 
artystyczną, którą zebrani przyjęli rzęsistymi brawami.

Fot. 45. Wręczenie nagrody Edwardzie Lach przez burmistrza 
Tarnogrodu, 1997 r.
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 7 grudnia w Brzeźniu odbyła się corocz-
na impreza – V Przegląd Bożonarodzeniowy 
„Od Adwentu do Zapustów”. Zespół przygoto-
wał widowisko obrzędowe pt. Przedwigilijny 
wieczór na podstawie scenariusza napisanego 
przez Edwardę Lach. Komisja artystyczna oceniła 
obrzęd jako ,,znakomite widowisko” i przyznała 
I nagrodę w kategorii zespołów folklorystycznych. 
 19 grudnia odbyła się wspólna wieczerza 
wigilijna dla członków Zespołu Folklorystycznego 
w Popowicach. Przy świetle świec stół zastawiony 
potrawami wigilijnymi wyglądał bardzo uroczy-
ście. Najpierw była modlitwa, składanie życzeń 
świątecznych z łamaniem opłatka, później spoży-
wanie potraw i skromne upominki pod przybraną 
odświętnie choinką. Rozpakowywaniu prezentów 
towarzyszyły gromkie śmiechy bo niektóre upo-
minki były bardzo zabawne – np. śmieszne zabaw-
ki pod choinkę, kremy, mydełka, ściereczki itp. 

Fot. 46. Dyplom honorowy dla Zespołu Folklorystycznego 
z Popowic, Tarnogród, 1997 r.

1998 

 W sieradzkich „Wiadomościach Dnia” z 
9 stycznia 1998 r. ukazał się artykuł Bosonogie z 
Popowic, z którego dowiadujemy się, że „Zespół 
tworzą w 80 procentach uczniowie pani Lachowej, 

byłej nauczycieli i dyrektorki szkoły”, a „w Popo-
wicach aktorzy rodzą się na kamieniu!” Bożena 
Łuczak-Skarżyńska pisała: „Nie boją się żadnych 
ról. Nie zniechęca ich żaden temat. Z takim samym 
zaangażowaniem grają rolę wiejskich kobiet, 
gamoniowatych wieśniaków, nienormalnych, umie-
rających i tryskających życiem”. Ten fenomen, jak 
stwierdzała ponadto Małgorzata Dziurowicz-Kaszu-
ba, „polega na niesamowitej mobilizacji, bezkonku-
rencyjności tematów, jedynej w swoim rodzaju formie 
wykonania. I jest coś jeszcze – przyjmują wszystkie 
uwagi, podpowiedzi, sugestie. Akceptują i dodają 
do programu niemal z marszu. Jak profesjonaliści”.

Fot. 47. Artykuł o Zespole, „Wiadomości Dnia” 1998, nr 7 (9 I)

 1 lutego 1998 r. sala remizy strażackiej w 
Popowicach znów dostąpiła nie lada zaszczytu. 
Podobnie jak w ubiegłym roku na „Bachusy” do Popo-
wic zjechali goście z różnych stron Polski na imprezę 
pn. „Kole Matki Boski Gromnicnej”, jako że właściwy 
dzień wypada 2 lutego. W większości uczestniczyli 
w niej ci sami goście, co w imprezie plenerowej rok 
wcześniej. Zaproszono ponadto Zespół Obrzędowy 
„Dąbrowniacy” z Dąbrowy Zielonej koło Częstocho-
wy, z którym Zespół zaprzyjaźnił się w Tarnogrodzie

Fot. 48. Procesja wokół kościoła w Grębieniu,1998 r.
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 Imprezę zapoczątkowała msza św. w 
zabytkowym kościółku w Grębieniu, którą odpra-
wił ks. kanonik Stanisław Matuszczyk. „Wokół 
ołtarza zgromadziły się kobiety w ludowych strojach 
wieluńskich z gromnicami w rękach. Zapach topiące-
go się wosku mieszał się z zapachem historii ukrytej 
w drewnianych ścianach i stropach jednego z najstar-
szych kościółków na ziemi wieluńskiej” – czytamy 
w artykule Kole Matki Boski… w „Wiadomościach 
Dnia” (4 lutego 1998 r.). W kazaniu ks. Matuszczyk 
mówił: „Jakże ten dzień wrósł w tradycje chrześci-
jańskie w naszym kraju. Gdy o tej porze przed laty 
przychodziły surowe zimy i szalały zamiecie, lud 
polski wyobrażał sobie, że nad bezpieczeństwem 
wsi czuwa Matka Boska Gromniczna. Chodzi po 
opłotkach z zapaloną gromnicą, której blask odstrasza 
stado wilków. To był świat przydrożnych kapliczek, 
przydrożnych litanii; w tym świecie wszystko było 
jednością: życie i wiara, praca i jej surowe piękno”.

Fot. 49. Procesja wokół kościoła w Grębieniu, 1998 r.

 Po poświęceniu gromnic i procesji wokół 
kościoła, wszyscy udali się po mszy (wozem 
konnym i autokarem) do Popowic na obiad i wy-
stępy zespołów obrzędowych. „Dąbrowiacy” za-
prezentowali obrzęd pt. Gromniczna, w którym 
uczestnicy mieli okazję zobaczyć produkcję świec 
z wosku pszczelego. Wszystkich urzekła pieśń o 
Matce Boskiej Gromnicznej. Po ich występie Ze-
spół z Popowic przestawił widowisko obrzędo-
we pt. Dzień Matki Boskiej Gromnicznej. Było to 
widowisko wartkie, żywe, pełne dowcipu i humo-
ru, chociaż dotyczyło również spraw poważnych. 
Gromnice to wszak koniec okresu świąteczne-
go, moment powagi w czasie trwającego jeszcze 
karnawału. Prezentowane przedstawienia bardzo 
się wszystkim podobały, a całość została zareje-
strowana przez Radio Łódź i TVP Łódź. Impreza 
zakończyła się biesiadą połączoną z zabawą ludową.

Fot. 50. Artykuł autorstwa Małgorzaty Dziurowicz-Kaszuby, 
„Siódma Prowinicja” 1998 r.

 Efektem ubocznym, ale niezwykle ważnym 
tego wydarzenia, były podjęte działania związane 
z ratowaniem zabytkowego kościółka w Grębie-
niu. Podczas mszy świętej przedstawiciele władz z 
województwa dostrzegli palącą potrzebę ratowania 
cennej polichromii zniszczonej po obfitych lipcowych 
deszczach podczas „powodzi tysiąclecia” w 1997 r. 
Dzięki staraniom wielu ludzi, ten zabytek klasy „O” 
doczekał się po kilku latach gruntownego remontu.

Fot. 51. Powrót z Grębienia do Popowic, 1998 r.

 30 maja, dzięki inicjatywie Edwardy Lach, 
Dziecięcy Zespół Folklorystyczny utworzony przy 
Szkole Podstawowej w Popowicach, pojechał auto-
karem do Łowicza na V Ogólnopolskie Spotkania 
Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych „Łowic-
ka Podchlebnicka”. Impreza rozpoczęła się barw-
nym korowodem ulicami Łowicza, aż do Starego 
Rynku, gdzie na estradzie odbywały się występy 
dzieci z różnych stron Polski. Dziecięcy Zespół 
Folklorystyczny z Popowic zaprezentował insceni-
zację taneczno-zabawową Na pastwisku, na którą 
złożyły się tańce ludowe: krzyżak, ceglorz i wianek 
z lebiody oraz zabawa ze śpiewem – sokół. Otrzy-
mał za to najwyższą nagrodę w wysokości 750 zł.
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Fot. 52. Dziecięcy Zespół Folklorystyczny przy Szkole 
Podstawowej w Popowicach, Łowicz, 1998 r.

 Nauką tańców ludowych i zabaw zajęła 
się Edwarda Lach w ramach programu „Krzesi-
wo”, polegającego m.in. na kształceniu dzieci w 
zakresie kultury ludowej. Aby zabawy dziecię-
ce tworzyły swobodną inscenizację, prowadząca 
zasugerowała dzieciom odpowiednie dialogi. Nad 
doborem tańców i zabaw oraz właściwym ich 
wykonaniem pod względem folklorystycz-
nym czuwali pracownicy Regionalnego Ośrodka 
Kultury w Sieradzu, Teresa Dębska – instruktorka 
tańca i Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba – etnograf.
 Komisja artystyczna bardzo wysoko 
oceniła występ dzieci, za prezentację zgodną z folklo-
rem regionu, autentyzm i swobodę wykonania przy-
znała I nagrodę w grupie zespołów prezentujących 
folklor zgodny z regionem i wiekiem wykonania. 
 31 maja Zespół zaprezentował pro-
gram kabaretowo-ludowy na Wojewódzkich 
Obchodach Święta Ludowego we Wierzchle-
sie. Z kolei 28 czerwca Zespół uświetniał swo-
ją obecnością Festyn Ludowy w Ostrówku. 

Fot. 53. Scena ze spektaklu Przed wigilijny wieczór, Bukowi-
na Tatrzańska 1998 r.

Fot. 54. Spotkanie po spektaklu Przedwigilijny wieczór, Buko-
wina Tatrzańska, 1998 r.

 W dniach 4 – 5 lipca Zespół Folklory-
styczny z Popowic, po zakwalifikowaniu się, udał 
się na XIV Sejmik Wiejskich Zespołów Teatral-
nych do Bukowiny Tatrzańskiej, prezentując tam 
Przedwigilijny wieczór. Na ten międzywoje-
wódzki przegląd przyjechało aż 11 zespołów. Jak 
czytamy w „Kronice” Zespołu: „Zabawa i żywa 
akcja naszego przedstawienia bardzo podobała 
się publiczności. Komisja    artystyczna    określiła      
nasz    występnastępująco: »bardzo ładne wido-
wisko, scenariusz wspaniały, gra aktorów profe-
sjonalna«. Nie wytypowano nas jednak do Tarno-
grodu ze względu na fakt, iż byliśmy tam już kilka 
razy, a inne zespoły nie były jeszcze ani razu. Z 
Bukowiny przywieźliśmy piękny stylowy dy-
plom, ciupagę góralską i wspaniałe wspomnienia”. 
 Tydzień później Zespół gościł w Kuro-
wie na Jubileuszu z okazji 25-lecia działalności 
tamtejszego Zespołu Koła Gospodyń Wiejskich. 
 Od 28 sierpnia w Ośrodku Harcerskim w 
Załęczu Wielkim przez kilka dni goszczono 
członków Towarzystwa Turystyczno-Krajoznaw-
czego, którzy przyjechali tam na krajowy zjazd. 
„Aby umilić im pobyt zaproszono nasz zespół, 
byśmy wystąpili z programem kabaretowym. 
Miejscem występów była estrada usytuowana 
na romantycznej wysepce. Występy nasze tak 
bardzo podobały się zebranym, że nie chcieli nas 
puścić. Jeszcze przez godzinę śpiewaliśmy wspól-
nie z nimi znane piosenki” – czytamy w „Kronice”. 
 Tydzień później Zespół Folkl ry-
styczny z Popowic zaprezentował się 
na Dożynkach Gminnych w Pątnowie.
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Fot. 55. Zespół podczas występu na Dożynkach Gminnych w 
Pątnowie, 6 września 1998 r.

 6 października zmarł nagle Czesław 
Białas – członek Zespołu Folklorystycznego w 
Popowicach. Edwarda Lach zapisała w „Kronice”: 
„Był wspaniałym aktorem, komikiem, niezrów-
nanym wykonawcą humorystycznych monolo-
gów”. W ostatniej drodze na cmentarz towarzyszyli 
mu przyjaciele z zespołu ubrani w stroje ludowe. 
Ostatnie słowa pożegnania powiedziała nad jego 
trumną kierowniczka zespołu. Przy trumnie zmarłego 
Czesława członkowie Zespołu zaśpiewali jego ulu-
bioną pieśń kościelną i pieśń ludową Szumi leszczyna. 
 Tego samego dnia odbyło się zaplanowane 
uroczyste otwarcie nowej części Szkoły Podstawo-
wej w Popowicach. Zespół Folklorystyczny miał 
swoją obecnością, wesołymi pieśniami ludowymi 
umilać czas wspólnie spędzony przy biesiadzie. Nie 
był to jednak wesoły dzień. Śmierć kolegi z zespołu 
odbiła się ponurym piętnem na nastrojach biesiadni-
ków, a szczególnie na nastrojach przyjaciół z zespołu.

 

Fot. 56. Występ Dziecięcego Zespołu Tanecznego z Popowic 
w Baranowie Sandomierskim, 1998 r.

 W dniach 7 – 8 listopada Zespół Folk-
lorystyczny gościł na Ogólnopolskim Festiwalu 
„Dziecko w Folklorze”, który odbył się w Bara-
nowie Sandomierskim. Zaprezentował tam wido-
wisko obrzędowe Narodziny i pępkowe. Dawny 
obrzęd Pępkowe Zespół pokazał w wersji poszerzo-
nej o zwyczaje związane z radosnym powitaniem 
nowego członka rodziny, a także przykłady za-
bobonów i magii towarzyszącej porodowi i naro-
dzinom. Za ten spektakl, który wywołał w Bara-
nowie furorę ,  Zespół  otrzymał  I  nagrodę. 

Fot. 57. Artykuł o Dziecięcym Zespole Tanecznym 
z Popowic, „Wiadomości Dnia” 1998 (13 XI).

Dodatkowym wyróżnieniem był udział w Festiwalu 
Teatralnym „Obrzeża” w Zakopanem, który odbył 
się pod koniec lutego w Galerii u Hasiora. Tam tra-
fiają tylko nieliczne zespoły. Na ten festiwal pojechał 
również Dziecięcy Zespół Taneczny z Popowic, któ-
ry zaprezentował tam 3 tańce ludowe i 3 zabawy ze 
śpiewem pod ogólną nazwą „Zabawy taneczne na 
pastwisku”. Za występ ten dzieci otrzymały I nagrodę.

 Fot. 58. Artykuł o Dziecięcym Zespole Tanecznym 
z Popowic, „Wiadomości Dnia” 1998 (20 XI).
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 21 listopada Regionalny Ośrodek Kultury 
w Sieradzu zorganizował imprezę pn. „Biesiada z 
Krzesiwem” w sali OSP w Chojnem. Była ona 
podsumowaniem działalności „Krzesiwa” – 
czyli kształcenia dzieci w zakresie kultury ludo-
wej. Dzieci z Popowic również były objęte tym 
programem i zaprezentowały tam inscenizację 
Zabawy taneczne na boisku. Na wystawie były 
również prezentowane wytwory ich prac – 
piszczałki. Poczęstunek składał się z ludowych 
potraw, takich jak: żur, prażuchy, kapusta z gro-
chem, kluski tulane i inne. Zabawa była wyśmienita. 
 25 listopada Urząd Stanu Cywilnego w 
Pątnowie ponownie zorganizował Złote Gody 
w sali Urzędu Gminy w Pątnowie. Ten uroczysty 
jubileusz uświetnił swym występem Zespół Folklo-
rystyczny z Popowic, odśpiewując kilkanaście te-
matycznie z jubileuszem związanych piosenek, jak 
np. A kiedy będziesz moją żoną, Chodzi dziewcze 
koło młyna, Żadna mi się tak nie spodobała, Powia-
dają ludzie etc. Po występie była zabawa taneczna. 
 Na zakończenie roku, 13 grudnia w Brzeź-
niu odbyły się VI Spotkania Bożonarodzeniowe 
„Od Bożego Narodzenia do Zapustów”. Instruktor 
muzyczny Marek Dera nauczył członków Zespołu 
3 pastorałek ze starych informatorów ludowych: Przy-
śli my tu łoj z Popowic, Tyś jesskómpy i łakómy, Lezy, 
lezy. Treść tych pastorałek (prosząca i karcąca) zmu-
szała do założenia strojów wiliorzy. Edwarda Lach 
opracowała stronę dramaturgiczną i całość okazała 
się doskonała. Za występ Zespół otrzymał I nagrodę. 

Fot. 59. Obrzęd Narodziny i Pępkowe zagrany w Baranowie 
Sandomierskim, 1998 r.

Fot. 60. Obrzęd Narodziny i Pępkowe zagrany w Baranowie 
Sandomierskim, 1998 r.

1999
 
 Początek roku i związana z nim reforma 
administracyjna, czyli powstanie nowych więk-
szych województw i powiatów sprawiła, że Ze-
spół, po dziesięciu latach dużego wsparcia me-
rytorycznego od pracowników Ośrodka Kultury 
w Sieradzu, został pozostawiony samemu sobie. 
Wsparcie finansowe przez te wszystkie dotych-
czasowe lata i kolejne, związane z wyjazdami na 
festiwale i przeglądy, Zespół będzie miał dalej 
zapewnione ze strony Urzędu Gminy Pątnów. 
Członkowie mieli już w tym czasie na koncie 
kilka autorskich sztuk obrzędowych, a na pół-
ce szereg najważniejszych nagród i wyróżnień.
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Fot. 61. Zdmuchiwanie świeczek na torcie z okazji 10-lecia 
istnienia Zespołu. 
 
 13 lutego Zespół Folklorystyczny z Popowic 
skończył 10 lat. Z tej okazji organizuje Benefis, na 
którym podsumowano pierwszą dekadę działalno-
ści. Poza przemówieniami i gratulacjami, członko-
wie również pracowali, prezentując zaproszonym 
gościom fragmenty trzech widowisk obrzędowych: 
Przedwigilijny wieczór, Pępkowe i Dzień Mat-
ki Boskiej Gromnicznej. Babskie Zapusty zagrał z 
kolei zaprzyjaźniony Zespół Śpiewaczo-Obrzędo-
wy z Ożarowa. Wystąpił także Zespół Śpiewaczy z 
Kurowa, a na koniec do tańca przygrywała kapela 
z Ostrówka. W czasie biesiady na środku sali wy-
stąpiły dzieci z Zespołu Obrzędowo-Taneczne-
go przy Szkole Podstawowej w Popowicach pod 
opieką Edwardy Lach. Dzieci zatańczyły trzy tań-
ce ludowe: krzyżoka, ceglorza i wianka z lebiody.  
W gazetach ukazały się z tej okazji liczne artykuły.

Fot. 62. Artykuły o 10-leciu Zespołu.

Fot. 63. Artykuł o 10-leciu Zespołu, „Kurier Wieluński’’, 
1999, nr 3.

Fot. 64. Artykuł o 10-leciu Zespołu, „Dziennik Łódzki”, 9 II 
1999 r.

Fot. 65. Artykuł o 10-leciu Zespołu, „Wiadomości Dnia”, 15  
II 1999 r.
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 7 marca Zespół Folklorystyczny z Popo-
wic zorganizował Dzień Kobiet. Zaproszono na tę 
uroczystość wszystkie chętne panie z Popowic 
na bogatą część artystyczną, a wybrane kobiety 
przygotowały składkowy poczęstunek. Program arty-
styczny zawierał pieśni ludowe i biesiadne, monologi 
i dowcipy, m.in. Raz w niedzielę w Popo-
wicach, Pocieszta się chłopcy, Powiadają ludzie 
żem ja nie bogata…, Hej dobro, była dobro… 
etc. A tmos fe ra  na  spo tkan iu  by ła  wspa-
n ia ł a .  Kob ie ty  bawi ły  s i ę  doskona le . 
 13 kwietnia w Lututowie odbył się Festiwal 
Folklorystyczny „Tradycje ‘99”, na którym Zespół 
zaprezentował inscenizację wigilijną z grupą wilio-
rzy – „Józefami”. Jurorzy bardzo wysoko ocenili 
występ, przyznając artystom z Popowic I nagrodę. 
 Pod koniec maja Zespół uświetnił występem 
artystycznym VI Ogólnopolski Festyn Trzeźwości 
w Kurowie pn. „Parafiada ‘99”, której myśl prze-
wodnia Stowarzyszenia Abstynentów mówiła: „Tyle 
jesteśmy warci ile w nas życzliwości dla innych”.

Fot. 66. Zdjęcie grupowe Zespołu przed pałacem we 
Włoszakowicach, 1999 r.

 W dniach 18 – 20 czerwca odbył się XVI 
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Bukówcu Górnym, na który Zespół 
przygotował spektakl pt. Blokada. Publiczność była 
zachwycona występem, a Komisja Artystyczna w 
składzie: Jan Smoluchowski, Jacek Szczęk i Jan 
Zdziarski tak sprecyzowała swoje spostrzeżenia: 
,,Zespół Obrzędowy z Popowic przedstawił w re-
żyserii Edwardy Lach komediodramat w 1 akcie pt. 
Blokada. Jest to próba wykorzystania teatru amator-
skiego dla potrzeb publicystycznych, polegających 
na bardzo czytelnym ukazaniu bolączek i dylema-
tów współczesnej wsi. Komisja podkreśla wartkość 
akcji, spontaniczność zachowań aktorów na scenie 
oraz umiejętnie zaprezentowany dowcip językowy. 

Na pochwałę zasługuje poszerzenie przestrzeni sce-
nicznej poprzez przeniesienie akcji na widownię”.

Fot. 67. Scena z Blokady, 1999 r.

 Z początkiem czerwca Wojewódzki 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kościerzynie 
zorganizował doroczną imprezę pn. „Dni Otwar-
tych Drzwi ‘99”. Impreza była przygotowana z 
rozmachem, zaproszonych zostało wiele zespo-
łów folklorystycznych oraz kabaret zawodowy. 
Artyści z Popowic przygotowali atrakcyjny reper-
tuar, który publiczności niezwykle się podobał. 
 15 sierpnia Zespół uświetniał swoimi wystę-
pami jubileusz 75-lecia Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Masłowicach. Na tę okoliczność przygotował 
specjalny program artystyczny, odśpiewano m.in. 
W Masłowicach stanął w ogniu dom… 
Z podobnym okolicznościowym występem arty-
ści z Popowic pojechali 29 sierpnia do Mierzyc 
na uroczystości dożynkowe, dostosowując swój 
repertuar do tematyki zakończenia żniw. Zapre-
zentowano m.in. ludowe pieśni, kabaretowe i 
skecze: Gdy żniwny torz, Wiersz o pracy na roli, 
Chodzi dziewcze koło młyna, Rolnik młody etc.

Fot. 68. Artykuł z pierwszej strony „Kuriera Wieluńskiego” 
wraz z fragmentem legendy Jak dawniej kobity rodziły.
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 10 października Edwarda Lach wzięła 
udział w VII Spotkaniach Gawędziarzy Ludowych 
„Pogwarki ‘99” w Ostrówku, prezentując legendę 
Jak dawniej kobity rodziły, zawierającej wiele prze-
sądów w jakie ludzie niegdyś wierzyli. Piękną gwarą 
i ekspresją wypowiedzi kierowniczka Zespołu Folk-
lorystycznego z Popowic wywołała duże wrażenie 
na publiczności i jurorach, otrzymując I nagrodę. 
 12 grudnia w Wieluniu odbył się I Powiato-
wy Przegląd Folkloru Ziemi Wieluńskiej. Na tym 
przeglądzie swój program (pastorałki Lezy, lezy, 
Przyśli my tu łoj z Popowic i Tyś jest skąpy i łakomy) 
zaprezentował Zespół Folklorystyczny z Popowic 
oraz Dziecięcy Zespół Obrzędowo-Taneczny przy 
Szkole Podstawowej w Popowicach, którego opie-
kunką, reżyserem i scenarzystką była Edwarda Lach. 
Odtąd Zespół z Popowic będzie uczestnikiem niemal 
wszystkich dwudziestu kolejnych edycji Przeglądu.

2000

 Z początkiem XXI wieku Zespół 
Folklorystyczny z Popowic nieprzerwanie promował 
swoją twórczością gminę Pątnów, a także młodziut-
ki powiat wieluński na różnego rodzaju przeglądach 
w całej Polsce. 25 lutego uświetniał swoimi wystę-
pami galę „Człowiek Roku” organizowaną w Wielu-
niu przez lokalną gazetę. W „Kurierze Wieluńskim” 
z 3 marca 2000 r. Marek Mikulski pisał: „Strzałem 
w dziesiątkę był występ zespołu ludowego z Popo-
wic, który zaprezentował wysoki poziom wykonaw-
czy. Kapela wykonała przy akompaniamencie akor-
deonu kilka ludowych piosenek humorystycznych 
i jedną satyryczną. Był też skecz o ślepej, głuchej i 
kulawej babie (w dodatku z garbem). Frywolna treść 
piosenek (stosunki męsko-damskie) oraz swojskie 
rytmy nie mogły nie przypaść do gustu wieluńskiej 
publiczności, która przerywała występ ludowych 
artystów salwami śmiechu i nagradzała rzęsisty-
mi brawami. Niestety Zespół z Popowic przekro-
czył swój limit czasowy i został wyproszony ze 
sceny, co było chyba drobnym nietaktem. Liderka 
grupy Edwarda Lach nie omieszkała wytknąć tego 
organizatorom jeszcze ze sceny, a nawet zdąży-
ła na koniec zareklamować Marka Derę, opiekuna 
zespołu i kandydata do tytułu Człowieka Roku. 
Nie wiadomo czy taka minikampania propagan-
dowa była zgodna z surowymi regułami konkur-
su, ale i tak nie miała wpływu na werdykt kapituły”. 
Warto zaznaczyć, że po Zespole Folklorystycznym 
z Popowic jako kolejna gwiazda wystąpił Zbigniew 
Wodecki ze swoimi największymi przebojami.

Fot. 69. Scena z obrzędu Obchodzenie wsi z gaikiem, 2000 r. 

 Dalsza część wiosny była równie pracowi-
ta. 9 kwietnia Zespół prezentował swoją twórczość 
na I Spotkaniach Wielkanocnych „Od Zapust do 
Wielkanocy” w Brzeźniu z nowym widowiskiem 
obrzędowym pt. Śmingus-dyngus. Komisja arty-
styczna oceniła spektakl jako „świetne widowi-
sko z ogromną ilością akcentów obrzędowych” i 
przyznała II nagrodę. Dziecięcy Zespół Obrzędowo-
-Taneczny zaprezentował obrazek wielkanocny pt. 
Obchodzenie wsi z gaikiem. Była to bardzo barw-
na inscenizacja, która tak spodobała się publiczno-
ści i jurorom, że przyznali jej również II nagrodę.
 11 czerwca Zespół z Popowic na 
Festiwalu Folkloru i Sztuki Ludowej „Tradycje 
2000” w Uniejowie zaprezentował znany już ob-
rzęd pt. Wywoziny albo Bochusy – wystawiany od 
kilku lat na różnych spotkaniach teatrów wsi pol-
skiej. W Uniejowie także spodobał się ten spektakl 
jurorom, którzy przyznali Zespołowi I nagrodę. 

Fot. 70. Zdjęcie Zespołu przed domem noclegowym w 
Kazimierzu Dolnym, 2000 r.
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 W dniach 16 – 18 czerwca Zespół wziął 
udział w XXXIV Ogólnopolskim Festiwalu Ka-
pel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dol-
nym nad Wisłą. Zespół w składzie Edwarda Lach, 
Krystyna Nowak, Grażyna Marchewka, Zenona 
Pochrzęst, Henryka Pochrzęst, Dorota Pęcherz, Tere-
sa Kowalczyk, Władysława Barańska, Danuta Janic, 
Grażyna Mierzwa, Jadwiga Pałyga, Antoni 
Kędzia i Zdzisław Jarząbek, przebrany w stroje wi-
liorzy na deskach sceny w Kazimierzu, zaśpiewł 
3 pastorałki. Występ śpiewaków podobał się juro-
rom, ale nie wiedzieli jak go ocenić, gdyż taka in-
terpretacja i w takich strojach kwalifikowała się do 
nagrody im. prof. Burszty, a ta przestała już być wrę-
czana na Festiwalu. Zespół wrócił do domu tylko z 
dyplomem uczestnika, ale i z ogromną satysfakcją, 
że mógł wziął udział w tak prestiżowym festiwalu.

Fot. 71. Występ Zespołu w konkursie Sztuka ludowa Ziemi 
Wieluńskiej, 2000 r.

 25 czerwca Muzeum Ziemi Wieluń-
skiej w Wieluniu zorganizowało imprezę plenero-
wą pod nazwą „W Kręgu Ludowych Tradycji”, na
którym Zespół zaprezentował dziesięć piose-
nek. Impreza była bardzo widowiskowa, a piękna 
muzyka ludowa, humorystyczne skecze, zabaw-
ne dowcipy stworzyły niepowtarzalną atmosferę.

Fot. 72. Goście weselni na otwarciu Gimnazjum w Pątnowie,
2000 r.

 2 września miało miejsce otwarcie no-
wego budynku Gimnazjum im. Władysława 
Stanisława Reymonta w Pątnowie. Otwarcie 
nowej szkoły i nadanie jej imienia polskiego nobli-
sty zgromadziło mnóstwo gości. Przygotowaniem 
części artystycznej zajął się Zespół Folklorystyczny z 
Popowic i instruktor muzyczny Zespołu Marek Dera. 
Zgromadził on dawne pieśni weselne oraz muzykę 
i nauczył grać kapelę młodzieżową ze Szkoły Mu-
zycznej w Wieluniu, która była odpowiedzialna za 
przygotowanie weselnych mediacji. Członkowie 
Zespołu zajęli się stroną dramaturgiczną i tak po-
wstała sztuka obrzędowa Wesele wieluńskie, którą 
zaprezentowano na otwarciu gimnazjum. Do pre-
zentacji tytułowego wesela artyści z Popowic włą-
czyli symboliczny wątek – przyjazd Władysława 
Reymonta i uczestniczenie w weselnej biesiadzie. 
Cały spektakl publiczność przyjęła entuzjastycznie.

Fot. 73. Orszak weselny podąża do domu weselnego (na estra-
dę). Na pierwszym planie z akordeonem Marek Dera.

 21 września odbył się IX Międzywojewódz-
ki Konkurs Plastyki Obrzędowej w Rudnikach, któ-
rego organizatorem był Gminny Ośrodek Kultury 
Sportu i Rekreacji. Kierowniczka Zespołu Folk-
lorystycznego z Popowic zaprezentowała na tym 
konkursie „pająka weselnego” z tkanin i kolorowej 
bibułki za co otrzymała dyplom i nagrodę – wyróż-
nienie. Miesiąc później, 29 października Edwarda 
Lach wzięła udział w VIII Przeglądzie Gawędziarzy 
Ludowych „Pogwarki 2000”. Tym razem opowiedziała 
gawędę pt. Jak Felusiak skarbów szukał, za co 
jurorzy przyznali gawędziarce z Popowic III nagrodę.
 W dniach 25 – 26 listopada w Baranowie San-
domierskim odbył się Ogólnopolski Festiwal Folklo-
rystycznej Twórczości Dziecięcej „Dziecko w Folk-
lorze”, na który zakwalifikował się Dziecięcy Zespół 
Obrzędowy przy Szkole Podstawowej w Popowicach, 
nad którym opiekę bez przerwy sprawowała Edwar-
da Lach. Dzieci zaprezentowały obrzęd pt. Obcho-
dzenie wsi z gaikiem za co otrzymały wyróżnienie.
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Fot. 74. Wchodzenie z gaikiem na scenę Dziecięcego Zespołu 
Obrzędowego z Popowic w Baranowie Sandomierskim, 2000 r.

 1 grudnia Starostwo Powiatowe w Wielu-
niu zorganizowało II Powiatowy Przegląd Folk-
lorystyczny Ziemi Wieluńskiej, na którym Zespół 
przedstawił fragment obrzędu Wesele wieluńskie. 
W tych przeglądach nie było szczególnych nagród, 
a jedynie okolicznościowe dyplomy uczestnic-
twa wręczane wszystkim zespołom przez starostę.
 16 grudnia w kinie „Syrena” w Wieluniu 
odbył się Wojewódzki Festiwal „Dziecięca scena 
folkloru”. W związku z obchodami Roku Reymonta, 
przed rozpoczęciem imprezy, młodzież z Wielunia 
recytowała fragment utworów autora Chłopów oraz 
dała krótki koncert. Dziecięcy Zespół Obrzędowy z 
Popowic wystąpił w swojej inscenizacji wielkanoc-
nej Obchodzenie wsi z gaikiem, za co zajął II miejsce. 
 Na kilka dni przed Świętami Bożego Narodze-
nia, Zespół Folklorystyczny w Popowicach przygot-
ował wieczerzę wigilijną, na którą zaproszono gości 
z Urzędu Gminy, szkoły oraz zaprzyjaźnione osoby.

Fot. 75. Edwarda Lach podziwia otrzymane kwiaty.

      2001 

 13 maja w Brzeźniu odbyły się II Spotka-
nia Wielkanocne „Od Ostatków do Sobótek”, na 
które Zespół Folklorystyczny z Popowic przy-
gotował sztukę obrzędową pt. Wielki Piątek w 
Krzyworzece. Scenariusz napisała Edwarda Lach 
przy współpracy członków Zespołu, którzy wzmo-
żonym wywiadem wśród starszych osób, dostarczy-
li wyczerpujący materiał. Przedstawiony obrzęd na 
deskach scenicznych w Brzeźniu bardzo spodobał 
się publiczności i jurorom. Podczas rozmowy na 
temat spektaklu komisja artystyczna nie szczędziła 
superlatyw i przyznała Zespołowi I miejsce w kate-
gorii zespołów obrzędowych. W Brzeźniu wystąpił 
również Dziecięcy Zespół Obrzędowo-Taneczny, 
prezentując inscenizację obrzędowo-taneczną pt. 
W maju na pastwisku. Opiekunka Zespołu Edwar-
da Lach napisała jego scenariusz, w którym treść 
dialogów łączył zabawy dziecięce ze śpiewem. 
Całość była bardzo wzruszająca, gdyż wystąpiła 
również „kaleka” dziewczynka opiekująca się ka-
pliczką. Jurorzy przyznali I miejsce za ten spektakl.

Fot. 76. Edwarda Lach przygotowuje dzieci do występu, 2001 r.

 Łódzki Dom Kultury zorganizował w 
Sieradzu Festiwal Folklorystyczny „Tradycje 2001”, 
na którym 27 maja wystąpił Zespół Śpiewaczy 
z Popowic, oferując publiczności pieśni weselne 
zaczerpnięte z obrzędu pt. Wesele wieluńskie. Były 
to głównie stare pieśni weselne, m.in.: Trębacze trą-
bią…, Zagrajcież nam…, Młoda pani na cepysek 
prosi…, Kartofle się porodziły…, Przez tych Lachów 
dąb… Za ten występ jurorzy przyznali Zespołowi 
II miejsce. Dziecięcy Zespół Obrzędowo-Tanecz-
ny z Popowic również wystąpił na tym festiwa-
lu, prezentując „Zabawy dziecięce ze śpiewem na 
pastwisku”. Do inscenizacji wykorzystano zaba-
wy naszych ojców i dziadków, ale wciąż aktualne, 
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bo dzieci chętnie się bawią w takie zabawy jak: 
różowy wianek, jaworowi ludzie, chodzi lisek czy 
sokół. Dzieci zwracały uwagę swobodą poruszania 
się na scenie, za co komisja przyznała im II nagrodę.

Fot. 77. Scena z obrzędu Wielki Piątek w Krzyworzece, 2001 r.

 W dniach 15 – 17 czerwca Zespół wybrał 
się na XVIII Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich 
Zespołów Teatralnych Leszno-Bukówce Górne 
z widowiskiem obrzędowym pt. Wielki Piątek w 
Krzyworzece. Prezentacja tego widowiska w Buków-
cu Górnym sprawiła Zespołowi wiele satysfakcji, 
gdyż publiczność bardzo żywo reagowała na rozgry-
wającą się na scenie akcję. Komisja artystyczna nie 
szczędziła pochwał i uznania dla aktorów i scena-
riusza. Uzasadnienie oceny Komisji artystycznej w 
składzie Ewa Bączyńska – etnograf, Jan Głowiński – 
filolog, instruktor teatralny, Zdzisław Smaluchowski 
– reżyser i Jacek Szczek – reżyser, było następujące: 
„Zespół Folklorystyczny z Popowic odegrał obra-
zek obyczajowy pt. Wielki Piątek w Krzyworzece w 
reżyserii Edwardy Lach. Obrzędy ludowe wielkopo-
stne są trudne do realizacji scenicznej, dlatego na naj-
wyższą pochwałę zasługuje sam scenariusz. Auten-
tyczności zdarzeń pomogło spontaniczne aktorstwo 
i biegłość w posługiwaniu się gwarą. Przedstawienie 
było cennym przypomnieniem zachowań dawnych 
mieszkańców wsi w okresie przygotowań do Świąt 
Wielkanocnych w tym przypadku zakłóconych po-
żarem. Na uznanie zasługuje też dekoracja pełniąca 
rolę czasowego oznacznika prezentowanej akcji”.
 Oprócz występów na festiwalach i sejmikach, 
działalność Zespołu skupiała się także na edukacji 
najmłodszych. Poza instruktażem dla dzieci i młodzieży 
z Popowic, swoim doświadczeniem i wiedzą twórczy-
ni ludowa Edwarda Lach dzieliła się także z uczniami
pozostałych szkół na terenie gminy Pątnów. 
19 czerwca spotkała się np. z uczniami Szkoły Pod-

stawowej w Dzietrznikach, by wyjaśnić dzieciom 
znaczenie folkloru i obowiązku jego kultywowa-
nia, zachowania obrzędów i gwary dla potomności. 
Twórczyni recytowała poprawną gwarą fragmenty 
obrzędów, śpiewała pieśni ludowe oraz prezento-
wała wytwory ludowe z papieru i bibułki koloro-
wej – kwiaty, wianki, wycinki ludowe, ozdoby cho-
inkowe i inne. Pokazała też dzieciom jak szybko 
wykonać wycinankę ludową lub kwiaty z bibułki. 
Atmosfera na spotkaniu była bardzo miła i serdeczna.

Fot. 78. Taniec krzyżok w wykonaniu Zespołu na XVII Kon-
kursie Tradycyjnego Tańca Ludowego w Rzeszowie, 2001 r.

 20 września zmarła Alicja Grajek, 
członkini Zespołu Folklorystycznego od począt-
ku jego powstania, świetna śpiewaczka, skarbnicz-
ka wielu dawnych piosenek, wspaniała aktorka. 
Na wieczny spoczynek odprowadził ją cały Zespół 
w strojach ludowych. Nad jej grobem, ze ściśnię-
tymi gardłami i łzami w oczach, Zespół zaśpie-
wał jej ulubioną pieśń ludową Szumi leszczyna. 
Kierowniczka Edwarda Lach pożegnała ją w imieniu 
Zespołu ciepłymi słowami, pełnymi szczerego żalu.
 W dniach 20 – 21 października Wojewódz-
ki Dom Kultury w Rzeszowie zorganizował XVII 
Konkurs Tradycyjny Tańca Ludowego. Zespól Folk-
lorystyczny z Popowic zakwalifikował się na ten 
konkurs w składzie: Edwarda Lach, Antoni Kędzia, 
Zdzisław Jarząbek, Jacek Grajek, Tadeusz Mierzwa, 
Danuta Janic, Henryka Pochrzęst, Dorota Pęcherz, 
Władysława Barańska, Krystyna Nowak, Zeno-
na Pochrzęst, Jadwiga Pałyga, Grażyna Mierzwa, 
Grażyna Marchewka oraz Marek Dera, Władysław 
Słomiński i Zdzisław Pęcherz, którzy przygrywali 
na instrumentach (skrzypcach i ciachotku). Dzię-
ki pomocy instruktorki tańca Teresy Dębskiej i 
etnografa Małgorzaty Dziurowicz-Kaszuby, Ze-
spół przygotował trzy tańce z regionu wieluńskiego, 
które były tańczone w dawnych czasach na wese-
lach, zabawach, spotkaniach towarzyskich, tj. krzy-
żok, ceglorz i wianek z lebiody. Doskonale przyswo-
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jone i wyuczone tańce Zespół zaprezentował przed 
Komisją sędziowską w Rzeszowie, która z przyjem-
nością obserwowała występ i przyznała mu I nagrodę.
 1 grudnia Starostwo Powiatowe w Wieluniu 
zaprosiło zespoły ludowe na III Powiatowy Prze-
gląd Folkloru Ziemi Wieluńskiej. Spotkanie zespo-
łów odbyło się w formie biesiady, a na scenie każdy 
zespół prezentował zaplanowany program arty-
styczny. Zespół Folklorystyczny z Popowic wystą-
pił z programem kabaretowym, trzema piosenkami 
satyrycznymi: Marsz do Europy, Rozterki Polaka i Bab-
cia nie pracuje oraz piosenką Gorzałeczka z miodem.

Fot. 79. Członkowie Zespołu podczas wieczerzy wigilijnej, 
2001 r.

 15 grudnia w sali Kina „Syrena” w Wielu-
niu odbył się II Wojewódzki Festiwal „Dziecięca 
scena folkloru”. Jak co roku na festiwal zjechało 
wiele zespołów i zespołów dziecięcych z całego 
województwa. Dzieci prezentowały bardzo róż-
norodny, bogaty program. Dziecięcy Zespół 
Obrzędowy przy Szkole Podstawowej w Popowicach 
wystąpił z inscenizacją obrzędową pt. W maju na 
pastwisku. Komisja artystyczna występ dzieci oceni-
ła bardzo wysoko za swobodną grę aktorską, świetny 
scenariusz i poprawną wymowę gwarową, przyzna-
jąc I miejsce w kategorii zespołów autentycznych.

2002

 8 lutego zmarła kolejna członkini Zespołu 
Folklorystycznego w Popowicach, Bolesława Wiatr. 
W „Kronice” znajdujemy następujący wpis: „Kocha-
liśmy ją wszyscy. Dzieliła z nami chwile radosne i 
smutne od daty powstania Zespołu. Straciliśmy świet-
ną śpiewaczkę i aktorkę. Grała przeważnie »babcie«, 
ale jakże je grała wspaniale! Na pogrzebie byliśmy 
w strojach ludowych. Kierowniczkę Zespołu złożyła 
choroba – bardzo żałowała, że nie mogła pożegnać 

Jej na cmentarzu. Słowa pożegnania wygłosił Antoni 
Kędzia. Zaśpiewaliśmy również jej ulubioną pieśń”.
 W dniu 20 października na XIX 
Ogólnopolskim Sejmiku Teatrów Wsi Pol-
skiej w Tarnogrodzie Komisja Artystyczna wrę-
czyła Edwardzie Lach podziękowanie za pra-
cę na rzecz wiejskiego ruchu teatralnego.

Fot. 80. Podziękowanie dla Edwardy Lach, 2002 r.

 W dniach 16 – 17 listopada odbył się 
X Ogólnopolski Festiwal Folklorystycznej Twór-
czości Dziecięcej „Dziecko w Folklorze” w Ba-
ranowie Sandomierskim, na który zakwalifikował 
się Dziecięcy Zespół Obrzędowy przy Szkole Pod-
stawowej w Popowicach. Zaprezentował na scenie 
obrzęd pt. W maju na pastwisku, za który otrzy-
mał wyróżnienie i mały „Drewniany Klepok”.
 24 listopada Starostwo Powiatowe w Wielu-
niu zorganizowało IV Przegląd Folkloru Ziemi Wie-
luńskiej. Wzorem ubiegłych lat wspólne spotkanie 
wszystkich zespołów folklorystycznych z powia-
tu wieluńskiego było bardzo udane. Zespoły mogą 
na nim wzajemnie obejrzeć i ocenić swoje postępy, 
podzielić się doświadczeniami i oczywiście świet-
nie się bawić przy muzyce i pieśniach ludowych.

2003

 Na początku marca Zespół wybrał się na 
Biesiadę Folkloru i Humoru do Ostrówka, a trzy dni 
później pojechał na imprezę plenerową pt. „Wywo-
ziny w Kobierzycku”. Inicjatorką i organizatorką 
tej imprezy była etnograf Małgorzata Dziurowicz-
Kaszuba. Wywoziny to radosna, ostatkowa zabawa 
przeważnie na wsiach tych par małżeńskich, które za-
warły małżeństwo w minionym roku. Podczas wywo-
zin jest wiele śmiesznych sytuacji np. w Kobierzycku 
wywożący obsypują gapiów pierzem, podczas gdy 
w Popowicach widzowie obsypują popiołem wywo-
żonych małżonków. Nie przypadkowo Zespół został 
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zaproszony na tę imprezę, mając w swoim repertu-
arze opracowany na scenę obrzęd pt. Wywoziny czyli 
Bachusy, jako że Bachus to bożek miłości, radosnej 
swawoli i znawca mocnych trunków. I to właśnie on 
został przedstawiony na estradzie w Kobierzycku. 

Fot. 81. Scena z widowiska obrzędowego Śmingus-Dyngus, 
2003 r.

 W połowie czerwca Centrum Kultury i 
Sztuki w Lesznie zorganizowało XX Jubileusz 
Zespołów Teatralnych w Bukówcu Górnym, na 
który Zespół Folklorystyczny z Popowic zakwali-
fikował się już po raz siódmy. Komisja artystyczna 
sporządziła komunikat zawierający uwagi i zalece-
nia wynikające z wspólnych dyskusji z zespołem 
nad obrzędem Śmingus-Dyngus w reżyserii Edwar-
dy Lach. Czytamy w nim: „Wykonawcy pokaza-
li żywe na ich terenie obyczaje: jeżdżenie po wsi z 
kogutem, zbieranie darów od gospodarzy, ale nade 
wszystko oryginalne dyngusowanie, polegające 
na oblewanie osób starszych w sposób stateczny i 
ceremonialny, natomiast młodzież w sposób 
żywiołowy, przy użyciu wiader z wodą. Atutem tego 
wysoko ocenionego widowiska jest autentyzm 
zarówno scenariusza jak i wykonawców. Na uwagę 
zasługuje też oryginalna pieśń żebraczki”. Obrzęd ten 
wytypowano na Ogólnopolski Sejmik do Tarnogrodu.

Fot. 82. Zdjęcie grupowe wszystkich zespołów na XX Sejmi-
ku Zespołów Teatralnych w Bukówcu Górnym, 2003 r.

 14 września miało miejsce wielkie wyda-
rzenie dla Zespołu Folklorystycznego z Popowic: 
wręczenie nagrody im. Oskara Kolberga, najwyż-
szej z możliwych nagród dla zespołu ludowego, 
zwaną „ludowym Oskarem”. Przyznawana jest 
ona od 2002 r. i przedstawia siedzącego Jezusa 
Frasobliwego. Nagrodę im. Oskara Kolberga 
„Za zasługi dla Kultury Ludowej” przyznano arty-
stom z Popowic na XXVIII Przeglądzie Dorobku 
Twórców Ludowych i Popularyzatorów Kultury 
Ludowej w Muzeum im. Oskara Kolberga w Przy-
susze, będącego oddziałem Muzeum Wsi Radom-
skiej w Radomiu. Wniosek o przyznanie Nagrody 
zgłosił Tomasz Spychała, szef działu etnograficz-
nego Muzeum Ziemi Wieluńskiej, a szczegółowy 
opis działalności członków Zespołu na niwie kultury 
ludowej sporządziła kierowniczka Edwarda Lach.

Fot. 83. Zespół w skansenie w Przysusze z „ludowym Oska-
rem”, 2003 r.

 Ta prestiżowa, najwyższa w kraju nagro-
da, była uhonorowaniem całej dotychczasowej 
działalności Zespołu. Spośród zgłoszonych do 
konkursu 138 osób i zespołów wyróżniono 19 wy-
bitnych twórców. Uroczystość zorganizowana w 
Muzeum Wsi Radomskiej była dla Zespołu 
ogromnym wyróżnieniem. Jak pisała jedna z gazet: 
„W Polsce, na niwie kultury ludowej, nie moż-
na osiągnąć więcej. Na taką nagrodę, otrzy-
maną raz w życiu, czeka się często przez wie-
le lat”. Nagrodę odebrano z rąk wiceministra 
kultury i sztuki. Zespół zaprezentował na sce-
nie spektakl Wiliorze, w którym wykorzy-
stano bardzo dawne, nietypowe pastorałki.
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Fot. 84. Artykuł o przyznanej nagrodzie w gazecie „Tydzień 
Ziemi Wieluńskiej”, 19 IX 2003 r.

 W dniach 17 – 19 października odbył się XX 
Ogólnopolski Sejmik Teatrów Wsi Polskiej w Tar-
nogrodzie. Zespół zaprezentował sztukę teatralno-
obrzędową pt. Śmingus-Dyngus. Zabawne widowisko 
pełne zaskakujących akcji scenicznych bardzo podo-
bało się widzom i jurorom. Zespół Folklorystyczny 
z Popowic otrzymał nagrodę Polskiego Radia S.A za 
świetnie wykreowane postacie bohaterów widowi-
ska, za stworzenie spektaklu bogatego w wydarzenia 
z życia rodziny wiejskiej oraz umiejętne zestawienie 
tradycyjnych elementów zwyczajowych i odświęt-
nych. W spektaklu wystąpili: W. Barańska, Z. Jarzą-
bek, K. Nowak, D. Janic, G. Mierzwa, D. Pęcherz, J. 
Pałyga, G. Marchewka, Z. Pochrzęst, A. Michnik, A. 
Kędzia, J. Grajek, H. Pęcherz, A. Drygała i A. Stanek.

Fot. 85. Dyplom honorowy w uznaniu wybitnych dokonań 
artystycznych przyznany w Tarnogrodzie, 2003 r.

 29 października Rada Gminy w Pątnowie 
zaprosiła Zespół Folklorystyczny z Popowic na sesję 
Rady Gminy, która odbyła się w sali konferencyjnej 
Urzędu Gminy. Cały Zespół stawił się na sesję w 
odświętnych strojach. Kierowniczka Edwarda Lach 
zreferowała osiągnięcia Zespołu, które zostały zwień-
czone przyznaniem nagrody im. Oskara Kolberga 
„Za zasługi dla Kultury Ludowej”. Sesja przebiegła 
w uroczystej atmosferze, były kwiaty dla Zespołu, 
gratulacje i życzenia dalszych sukcesów od Wójta 
Gminy Edwarda Kiedosa i Przewodniczącego Rady 
Gminy Mieczysława Kinasta, którzy podziękowali Ze-
społowi za rozsławianie Gminy Pątnów w całym kraju.
 23 listopada w sali Spółdzielczego Domu 
Kultury na osiedlu ks. St. Wyszyńskiego w 
Wieluniu odbył się V Przegląd Folkloru Ziemi 
Wieluńskiej. Spotkanie znajomych z innych zespo-
łów folklorystycznych zainspirowało artystów z Po-
powic do wspólnych zabaw przy pieśniach ludowych.
 19 grudnia w Publicznym Gimnazjum im. 
Wł. St. Reymonta w Pątnowie zorganizowano Jaseł-
ka Bożonarodzeniowe. Zaproszony Zespół Folklory-
styczny z Popowic zaprezentował widzom obrzęd pt. 
Dzień wigilijny. Wieczór minął bardzo odświętnie przy 
wspólnym śpiewie kolęd i odwiedzinach „wiliorzy”.

Fot. 86. Zespół w strojach „Wiliorzy”, 2003 r.

2004

 19 lutego Zespół Folklorystyczny uświet-
nił w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Pątno-
wie uroczystość wręczenia parom małżeńskim z 
terenu gminy Pątnów okolicznościowych medali za 
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50-letnie pożycie małżeńskie. Jubilatom odśpiewano 
m.in. pieśń Wesele z kościołeczka, będącą fragmen-
tem obrzędu Wesele wieluńskie oraz dawne pieśni 
weselne: Nie bydziymy jedli, Trębacze trąbią…, Oj 
chmielu, chmielu…, Przywieźli ja do domu… Na-
stępnie zaśpiewano wiązankę pieśni żołnierskich 
dla odznaczonych wnuków-żołnierzy niektórych 
Jubilatów, a na koniec ludowe pieśni. Uroczystość 
zakończyła się tańcami przy dźwiękach muzyki.
 Pierwszego maja, w dniu wejścia Pol-
ski do Unii Europejskiej, odbył się w Popowi-
cach Jubileusz 75-lecia Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Popowicach podczas którego Zespół 
zaprezentował krótki występ artystyczny, a wójt 
gminy przekazał jednostce nowy wóz bojowy.

Fot. 87. Zespół przed mostem na Warcie w Załęczu Wielkim,
2004 r.

 27 czerwca oddano do użytku most na 
rzece Warcie w Załęczu Wielkim. Wójt Gminy 
Pątnów zaprosił Zespół Folklorystyczny z Popowic, 
aby uświetnił uroczystość programem artystycz-
nym. Na tę okazję artyści przygotowali specjalny 
program, składający się m.in. z pieśni: Idzie woda 
od odgroda, Przez tą naszą wieś, Nowy most czy 
Zielony mosteczek. Licznie zebrana publiczność, w 
tym poseł Jarosław Kalinowski, bardzo żywo reago-
wała na występ Zespołu. Śmiechy i brawa często prze-
rywały wykonanie zabawnych punktów repertuaru.
 Zespół cały czas występował lokalnie, dla 
przykładu w czerwcu przy oddaniu sali gimnastycz-
nej w Waszkowskiem (gmina Burzenin), w lipcu 
na VI Przeglądzie Folkloru Ziemi Wieluńskiej w 
Drobnicach, a we września na Międzynarodowym 
Turnieju Integracyjno-Sportowym w Strojcu. Wszę-
dzie był przyjmowany z entuzjazmem, wnosząc 
wiele żywiołowości swoimi występami i humoru.

Fot. 88. Stroje w jakich wystąpili młodzi „Wiliorze” z Popo-
wic, 2004 r.

 W dniach 23 – 24 października Zespół 
ponownie pojechał na XII Ogólnopolski Festiwal 
Folklorystyczny Twórczości Dziecięcej „Dziec-
ko na Folklorze” do Baranowa Sandomierskiego. 
Dziecięcy Zespół Obrzędowo-Taneczny przy Szko-
le Podstawowej w Popowicach zakwalifikował się 
na ten festiwal, prezentując widowisko obrzędowe 
pt. Dzień wigilijny w ubogiej rodzinie. Ten wzru-
szający obrazek sceniczny, naturalna gra aktorska 
dzieci i babki oraz swobodne posługiwanie się wy-
rażeniami gwarowymi, spodobały się publiczności 
i jurorom. Nagroda i mały „Drewniany Klepok” był 
dużym wyróżnieniem, zwłaszcza, że konkurencja 
była liczna i doborowa. Obsada w tym widowisku 
przedstawiała się następująco: Babka – Edwarda 
Lach (i jednocześnie opiekunka Zespołu), Magda – 
Agnieszka Drygała, Kasia – Marta Szmalenberg, Pe-
lasia – Klaudia Preś, Jaguś – Ola Raducka, Bartek – 
Maciej Kowalczyk. Wiliorzy grali: Józef – Wojciech 
Dyga, Żyd – Damian Kula, Niedźwiedź – Krystian 
Gajda, Baba – Michalina Janicka, Diabeł – Piotr 
Stanek, Koń – Dawid Blabuś, Pastuszek – Maciej 
Nowak, Cyganka – Angelika Pochrzęst, Józef II – 
Zuzanna Nowak, Pastuszek II – Agnieszka Siwik.

Fot. 89. Zespół na scenie w Trzcianie przy tańcu tolija, 2004 r.
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 W dniach 6 – 7 listopada odbył się XX 
Ogólnopolski Konkurs Tradycyjnego Tańca Lu-
dowego w Trzcianie (WDK w Rzeszowie był w 
remoncie). Przy pomocy Teresy Dębskiej i Małgorza-
ty Dziurowicz-Kaszuby, Zespół wybrał odpowiednie 
ludowe zabawy taneczne z regionu wieluńskiego: 
tolija chłopcy, mam chusteczkę, różowany wianek, 
kochanek i stary gołąb. Zabawy te były popularne 
w okresie międzywojennym i po II wojnie świato-
wej w regionie wieluńskim na zabawach tanecznych, 
weselnych i innych uroczystościach. Współcześnie 
też są tańczone na weselach i zabawach w zamkniętym 
gronie przez osoby w różnym wieku. Pod czujnym 
okiem pań z Sieradza Zespół wyćwiczył kroki i figu-
ry taneczne. Na konkursie Zespołowi przygrywała do 
tańca kapela: Jan Sarowski – na skrzypcach i Marek 
Dera – na ciachotku. Wykonanie zabaw podobało się 
widzom i jurorom, którzy przyznali jej II nagrodę.
 11 listopada odbyły się w Dzietrznikach Po-
wiatowe Obchody Narodowego Święta Niepodle-
głości i 65. Rocznica Powstania Państwa Podziem-
nego. Na uroczystość przybyli mieszkańcy gminy 
Pątnów oraz zaproszeni goście. W repertuarze Ze-
społu znalazły się pieśni patriotyczne i ludowe.

2005

 29 maja odbyło się IV spotkanie Folklo-
rystyczne Polski Centralnej „Od Kujawiaka do 
Oberka” w Sieradzu. Zespół pojechał z repertu-
arem, który prezentował już w Rzeszowie, czyli 
z ludowymi zabawami tanecznymi – tolija chłop-
cy, różowany wianek, kochanek, mam chusteczkę 
i stary gołąb. Pełne humoru i zabawnych sytuacji 
scenki setnie ubawiły publiczność, która nie ża-
łowała braw. Komisja artystyczna przyznała Ze-
społowi Folklorystycznemu z Popowic I nagrodę 
w kategorii autentycznych zespołów tanecznych. 

Fot. 90. Zespół odpoczywa po występie, Sieradz, 2005 r.

 
 Na początku lipca w Wieluniu zorganizowa-
no Międzypowiatowy Przegląd Piosenki Folklory-
stycznej. Zespół z Popowic na tę uroczystość wybrał 
kilka pieśni typowo ludowych, których treść i
melodia najbardziej przypada fanom folk-
loru do gustu, m.in.: Nie ma nic gorsze-
go..., Oj płynie woda…, Zielonym zasiała…, 
Świeci miesiąc, świeci…, Tam koło młyna…
 W tym samym miesiącu Zespół Folklo-
rystyczny z Popowic, wzorem lat ubiegłych, wy-
szukał w swym repertuarze najpiękniejsze pieśni, 
monologi pełne liryzmu i humoru, które licznym 
parom obchodzącym „Złote Gody” dostarczy-
ły wiele radosnych wzruszeń. Były to m.in. pie-
śni: Wyszła z kościółeczka…, W Pątnowie zegary 
smutno biją…,  Zachodzi słoneczko…, Ni ma nic 
gorszego…,  Oj płynie woda syroko…, Strzelił-
bym wysoko…, Świeci miesiąc z północy… etc.
 Na koniec roku, 18 grudnia Zespół 
Śpiewaczo-Obrzędowy z Chojnego oraz Powia-
towy Ośrodek Kultury w Sieradzu zorganizo-
wali w Chojnym Wieczerzę Wigilijną, na którą 
zaproszono Zespół Folklorystyczny z Popowic. 
Aktorzy zaprezentowali się w widowisku wigilijnym 
Wiliorze z Popowic oraz zaśpiewali liczne pastorałki.  

2006

 Z początkiem roku została w budżecie 
gminy wyodrębniona samodzielna jednostka 
– Gminna Biblioteka Publiczna, która pod kie-
rownictwem dyr. Krystyny Smugowskiej wzię-
ła pod swoje skrzydła Zespół Folklorystyczny z 
Popowic. Od tego czasu finansowaniem wyjaz-
dów Zespołu, jak również zatrudnieniem kie-
rownika zespołu Edwardy Lach na umowę zle-
cenie zajmowała się gminna instytucja kultury.
 11 czerwca Amfiteatr w Sieradzu go-
ścił liczne grono pasjonatów folkloru  na V 
Spotkaniach Folklorystycznych Polski Cen-
tralnej „Od Kujawka do Oberka”. Zespół Folk-
lorystyczny zaprezentował fragmenty We-
sela wieluńskiego. Cały występ był krótką 
inscenizacją weselną z „młodą parą” i starostami. 
Poszczególne tańce łączyły odpowiednie dia-
logi. Za te tańce jurorzy przyznali Zespoło-
wi tylko wyróżnienie, twierdząc, że niektó-
rzy „weselnicy” nie umieli grać polki. Do 
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tańców przygrywała kapela w składzie: Jan Sa-
rowski – skrzypce i Zdzisław Pęcherz – bębenek.

Fot. 91. Przygotowanie do występu, Sieradz, 2006 r. 

 Dziecięcy Zespół Obrzędowo-Taneczny z 
Popowic przygotował z kolei inscenizację rodzajo-
wą „Zabawy i tańce na podwórku”. W inscenizacji 
tej znalazły się tańce ludowe i zabawy ze śpiewem 
z regionu wieluńskiego: mam chusteczkę, sokół, 
gołąbek. Do tańca przygrywała Zuzanna Nowak 
na flecie prostym. Wykonanie tańców oraz ogólny 
wyraz artystyczny podobał się jurorom i publiczno-
ści. Dziecięca grupa taneczna otrzymała II nagrodę.

Fot. 92. Scena przed oczepinami w obrzędzie Wesele wieluń-
skie, Sieradz 2006 r.

 W dniach 4 – 6 sierpnia Zespół gościł na 
XXIX Międzynarodowym Jarmarku Folkloru w 
Węgorzewie, gdzie zjechali muzycy i pieśniarze so-
lowi, kapele, zespoły śpiewacze, tancerskie i obrzę-
dowe z całej Polski oraz państw ościennych m.in. 
z Litwy, Białorusi i Rosji. Zespół zaprezentował 
widowisko teatralno-obrzędowe pt. Poniedziałek 
Wielkanocny albo Śmingus-Dyngus. Publiczność 
była zachwycona przedstawieniem, spontanicznie 
reagowała śmiechem i nagradzała aktorów z Popo-

wic burzą oklasków. Dowodem tego były wręczone 
główne nagrody o pięknej nazwie „Złoty Jelonek”. 
Taką też nagrodę jurorzy przyznali Zespołowi z 
Popowic za najlepszy występ w kategorii zespołów 
obrzędowych. Jeden z jurorów, reżyser, stwierdził że 
ich gra była profesjonalna, a scenariusz doskonały 
jak na zespół amatorski, dający ogromne możliwo-
ści popisów aktorskich. Zespół wrócił do Popowic 
z Węgorzewa szczęśliwy i zadowolony z sukcesów.

Fot. 93. Zdjęcie grupowe Zespołu przed estradą w Węgorze-
wie, 2006 r.

 Po powrocie w „Kulisach Powiatu” 
(14 sierpnia 2006) ukazał się obszerny artykuł pt. 
Zdobyli „Złotego Jelonka”, w którym kierowni-
czka Zespołu mówiła również o bieżących potrze-
bach. „Naszą bolączką jest to, że nie mamy swojej 
kapeli. A by się nam przydała. Czasami zatrudnia-
my dorywczo instruktora muzycznego, Marka Derę. 
Jeśli potrzebna jest nam oprawa muzyczna, to pro-
simy Jana Sarowskiego z Wierzchlasa, który gra na 
skrzypkach, z Popowic mamy Zdzisława Pęcherza, 
który gra na perkusji i na bębenku ludowym. Je-
śli są nam potrzebne instrukcje odnośnie osadzenia 
danych obrzędów w danej epoce, by nie było żad-
nych zanieczyszczeń etnograficznych, wtedy bierze-
my etnografa”. Edwardę Lach martwił także brak 
nowej kadry, a szczególnie młodzieży, by móc 
wystawiać niektóre sztuki, jak np. Wesele wieluńskie.

Fot. 94. Scena z obrzędu Poniedziałek Wielkanocny, Węgorzo-
wo, 2006 r.

35



 W sierpniu na boisku sportowym w 
Pątnowie odbyły się gminne dożynki, na których 
zebranym mieszkańcom i gościom zaprezentował 
się Zespół Folklorystyczny z Popowic. Tradycyjnie 
Zespół towarzyszył również w uroczystości 
„Złotych Godów”, przygotowując dla zasłużonych par 
małżeńskich bogaty repertuar. Zebrani go-
ście bawili się doskonale, nagradzając Zespół
rzęsistymi brawami.

Fot. 95. Grupa z Popowic składa wieniec dożynkowy, Pątnów, 
2006 r.

 19 listopada w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Brzeźniu odbył się Przegląd Zwycza-
jów Gospodarskich. Przedmiotem przeglądu była 
prezentacja zwyczajów związanych z różnymi pra-
cami gospodarskimi: w domu, zagrodzie i w polu. 
Zespół Folklorystyczny z Popowic zaprezento-
wał w Brzeźniu nową sztukę obrzędową pt. Tłuka. 
Akcja tego obrzędu idealnie odpowiada wymo-
gom Przeglądu, gdyż odnosi się do prac w polu 
przy wykopkach ziemniaków. Na zakończenie 
wykopków u danego gospodarza często odbywała się 
„tłuka” – potańcówka z poczęstunkiem i alkoholem. 
Zwyczaj ten był praktykowany w Popowicach i 
okolicznych wioskach. Prezentowany przez Zespół 
obrzęd bardzo spodobał się widzom i jurorom, ale 
z powodu mocnej konkurencji otrzymał II nagrodę. 
 20 grudnia Zespół w swojej rodzinnej 
miejscowości, jak co roku, zorganizował wie-
czerzę wigilijną, na której zgromadziły się wła-
dze samorządowe oraz członkowie Zespołu. 
Spotkanie upłynęło w bardzo miłej, świątecznej 
atmosferze przy wigilijnych potrawach i kolędach. 

                                  2007  

 22 kwietnia w nieco odmiennej scene-
rii odbył się IX Przegląd Folkloru Ziemi Wieluń-
skiej, zorganizowany przez Starostwo Powiatowe 
w Wieluniu, po raz pierwszy przy współpracy z 

Urzędem Gminy w Osjakowie. Na osjakowskiej 
scenie zaprezentowało się 13 zespołów, w tym 
Zespół z Popowic. Na zakończenie wszystkie zespo-
ły otrzymały „wyróżnienie” za udział w przeglądzie. 

Fot. 96. Grająca matkę Edwarda Lach składa życzenia „nowo-
żeńcom” podczas Festynu Integracyjnego w Wieluniu, 2007 r.

 9 maja w Teatrze 77 w Łodzi Koalicja 
Łamania Oporów Społecznych – KŁOS zorgani-
zowała przegląd teatrów z cyklu „Aktywna Wieś”, 
który służy promocji twórczości artystów i społecz-
ności z terenów wiejskich oraz osób chorujących 
psychicznie. Główną ideą KŁOS-a jest propagowa-
nie aktywnego spędzania wolnego czasu oraz za-
chęcani do wspólnego działania społeczności wiej-
skiej. Zespół Folklorystyczny z Popowic wystawił 
sztukę teatralno-obrzędową Tłuka. Publiczność bar-
dzo żywo reagowała na akcję rozgrywającą się w 
sztuce, często przerywając grę rzęsistymi brawami.

Fot. 97. Oczepiny „młodej pani”. Starościna i matka zakładają 
czepek, Wieluń, 2007 r.

 W połowie czerwca dyrekcja Szkoły Pod-
stawowej nr 4 w Wieluniu zaprosiła Zespół Folklo-
rystyczny z Popowic, aby zechciał włączyć się do 
organizacji Festynu Integracyjnego pod nazwą 
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„Wesele Wieluńskie”. Oprawę muzyczną festy-
nu opracował nauczyciel Szkoły Muzycznej w 
Wieluniu Marek Dera wraz z uczniami. Po wielu 
próbach dorosłych aktorów z dziećmi „wesele” 
zaczęło stanowić integralną całość, a człon-
kowie Zespołu Folklorystycznego z Popo-
wic ubrani w stroje ludowe stwarzali na-
strój autentyczności. Festyn był wspaniałym 
przeżyciem dla dzieci, Zespołu i publiczności. 
 W dniach 14 – 15 lipca odbył się XXIII 
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Bukowinie Tatrzańskiej. Głównym 
zadaniem sejmiku jest popularyzacja dorobku ar-
tystycznego wiejskich zespołów teatralnych, jak 
również zaszczepienie szacunku i ukazanie pięk-
na tkwiącego w tradycyjnej kulturze ludowej oraz 
tworzenie tradycji stałych spotkań, integrujących 
zespoły i ich opiekunów. Zespół Folklorystyczny z 
Popowic zaprezentował sztukę teatralno-obrzędową 
Tłuka, którą Komisja Artystyczna oceniła bardzo 
wysoko, podkreślając świetnie napisany scenariusz, 
wspaniałą grę aktorską, spontaniczność i autentyzm 
oraz dowcipną i dynamiczną akcję. Zespół wyty-
powano na Ogólnopolski Sejmik do Tarnogrodu. 

Fot. 98. Znoszenie rekwizytów do Bukowiańskiego Domu Kultu-
ry, 2007 r.

 W dniach 6 – 7 października odbył się XV 
Ogólnopolski Festiwal Folklorystyczny Twórczo-
ści Dziecięcej „Dziecko w Folklorze” w Barano-
wie Sandomierskim, na który przyjechało z całej 
Polski bardzo wiele grup śpiewaczych, solowych 
wykonawców i zespołów obrzędowych. Dziecięcy 
Zespół Obrzędowo-Taneczny przy Publicznej Szko-
le Podstawowej w Popowicach pod kierownictwem 
Edwardy Lach po raz kolejny zakwalifikował się 
na ten Festiwal i wystąpił tym razem w insceniza-
cji obrzędowo-tanecznej pt. Zabawy na podwórku. 

Dzieci bardzo swobodnie poruszały się na scenie, 
tańce wykonały poprawnie, a dialogi między tańca-
mi prowadziły w czystej gwarze naszego regionu. 
Za swój występ otrzymały II nagrodę  i „Drew-
nianego Klepoka”. W tak prestiżowym kon-
kursie to powód do ogromnego zadowo-
lenia. Dzieci uczestniczące w inscenizacji 
obrzędowej w Baranowie Sandomierskim to: 
Agnieszka Siwik, Angelika Pochrzęst, Marta Szma-
lenberg, Klaudia Preś, Zuzanna Nowak, Ma-
ciej Nowak, Agnieszka Drygała i Kinga Nowak.

Fot. 99. Kierowniczka Zespołu i dyr. Bukowiańskiego Domu 
Kultury na omówieniu przedstawienia Tłuka, Bukowina Ta-
trzańska, 2007 r.

 W dniach 12 – 14 października Zespół 
Folklorystyczny z Popowic uczestniczył w XXIV 
Ogólnopolskim Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej 
w Tarnogrodzie. Prezentacja sztuki teatralno-
obrzędowej Tłuka wywołała ogólny aplauz publicz-
ności. Komisja Artystyczna oceniła nasz obrzęd jako 
znakomite widowisko i nie żałowała superlatyw 
na temat występu. Padały oceny typu: ,,naturalna 
gra aktorska, bardzo dobrze wykreowane postacie 
bohaterów, świetny scenariusz”. Zespół otrzymał 
nagrodę Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego w wysokości 1000 zł – „za pełne aktorskiej 
naturalności wykonanie wielowątkowego obraz-
ka dramatycznego Tłuka opartego na tradycyjnym 
zwyczaju”. Z okazji 100-lecia Towarzystwa Kultu-
ry Teatralnej Zespół otrzymał Dyplom honorowy w 
uznaniu wybitnych dokonań artystycznych. Opie-
kunce Zespołu Edwardzie Lach przyznano specjalną 
nagrodę rzeczową za scenariusz. Poza tym Zarząd 
Główny Towarzystwa Kultury Teatralnej w Stule-
cie Stowarzyszenia przyznał także Edwardzie Lach 
Dyplom honorowy za zasługi dla kultury teatralnej. 
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Fot. 100. Zespół przy wigilijnym stole, Szkoła Podstawowa w 
Popowicach, 2007 r.

 10 listopada obchodzono Święto Niepod-
ległości Polski oraz Jubileusz 90-lecia OSP w 
Dzietrznikach. Na uroczystość przybyło wielu 
mieszkańców gminy oraz zaproszonych gości. 
Złożono kwiaty w miejscach pamięci narodo-
wej, były odznaczenia dla strażaków z okazji 
ich święta, gratulacje i życzenia. Po części ofi-
cjalnej rozpoczęła się część artystyczna. Mło-
dzież z miejscowej szkoły przygotowała pieśni 
i recytacje o treści patriotycznej. Na zakończe-
nie wystąpił Zespół Folklorystyczny z Popowic 
i w atmosferze lekkiej rozrywki, zaprezentował 
sztukę teatralno-obrzędową Tłuka. Widzowie 
bawili się świetnie oglądając spektakl pełen hu-
moru i dramatyzmu. Ekipa filmowa z Sieradza 
zarejestrowała cały obrzęd i nagrała na płytę. 
 19 grudnia, jak co roku, odbyła się wie-
czerza wigilijna zorganizowana przez Zespół 
Folklorystyczny z Popowic, a przy pięknie na-
krytym stole zasiedli liczni zaproszeni goście, 
a także po raz pierwszy media. Fotoreporter z 
Radia Ziemi Wieluńskiej nagrał kilka pasto-
rałek, które w święta wyemitowano w radiu. 

2008

 Etnograf z Muzeum Ziemi Wieluńskiej 
z Wielunia, Tomasz Spychała, badając kult 
odprawiania nabożeństw majowych przy kaplicz-
kach i krzyżach w regionie wieluńskim, poprosił 
Zespół o zaprezentowanie takiego nabożeństwa 
przy krzyżu w Popowicach. Nabożeństwo od-
prawione przez Zespół zostało sfilmowane na 
następnie wyemitowane w Telewizji Wieluńskiej.

Fot. 101. Dorota Pęcherz w scenie obrzędu Kole Matki Boskiej 
Dromnicznej. 

 W dniach 28 – 29 czerwca 2008 r. w sąsia-
dującym z gminą Pątnów Ożarowie, odbył się II 
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych. Zespół zadeklarował udział w Sejmiku, 
prezentując spektakl teatralno-obrzędowy pt. Zapis 
rejentalny, którego scenariusz napisała Edwarda 
Lach przy wydatnym współudziale członków Ze-
społu. Zgromadzili oni fakty z przeszłości będące 
kanwą scenariusza. Licznie zgromadzona publicz-
ność na występie reagowała spontanicznie, stosow-
nie do sytuacji wynikającej z dramatyzmu scenicz-
nego – burzą oklasków, śmiechem lub głuchą ciszą. 
Po występie widzowie składali gratulacje, wyraża-
li swój podziw odnośnie wartości przedstawienia i 
gry aktorskiej. Podobnego zdania byli członkowie 
Komisji Artystycznej podkreślając wysokie wa-
lory scenariusza i doskonałej gry aktorskiej. War-
tość spektaklu podkreśla fakt, że akcja oparta jest 
na autentycznych wspomnieniach starszych osób.
 26 października odbył się X Przegląd Folk-
loru Ziemi Wieluńskiej w Ośrodku Wypoczyn-
kowym „Kalina” w Drobnicach. Jak czytamy w 
„Kronice”: „Atmosfera wspólnego spotkania ze-
społów folklorystycznych z powiatu wieluńskiego 
była wspaniała. Występy poszczególnych zespo-
łów oglądaliśmy z zainteresowaniem. Zespół Folk-
lorystyczny z Popowic zaprezentował na scenie 
trzy pieśni ludowe i skecz pt. Reformy, w którym 
żądło satyry skierowane jest w permanentne refor-
my Służby Zdrowia. Po występach Starostwo Po-
wiatowe w Wieluniu wręczyło wszystkim zespo-
łom Dyplomy – wyróżnienia za udział oraz wkład 
pracy w rozwój kultury Powiatu Wieluńskiego”. 
 W listopadzie odbyły się Gminne Obcho-
dy 90. Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez 
Polskę oraz uroczyste poświęcenie i przekazanie 
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Sztandaru Gminie Pątnów. Wśród ofiarodawców 
ozdobny „gwóźdź” na drzewcu sztandaru wbił tak-
że Zespół z Popowic, który w części artystycz-
nej chóralnie wykonał kilka pieśni żołnierskich i 
patriotycznych zachęcając wszystkich gości do wtóru. 

Fot. 102. Obchody 20-lecia Zespołu.

 Uroczystość „Złotych Godów” odbyła się 
tym razem w wyremontowanym Sołeckim Centrum 
Kultury i Rekreacji w Dzietrznikach w połowie 
listopada. Zaproszony Zespół Folklorystycz-
ny z Popowic umilał czas gościom częścią ar-
tystyczną, oprócz pieśni zaprezentował tak-
że spektakl obrzędowy pt. Zapis rejentalny.
 29 listopada zmarła Aurelia Michnik, 
członkini Zespołu Folklorystycznego w Popowi-
cach. „Straciliśmy świetną śpiewaczkę i wspaniałą 
aktorkę. Cały zespół odprowadził naszą serdecz-
ną Przyjaciółkę na miejsce wiecznego spoczynku. 
Nad grobem, ze łzami w oczach, zaśpiewaliśmy 
ludową piosenkę, a kierowniczka Zespołu Edwar-
da Lach pożegnała Ją słowami przepełnionymi 
żalem i serdecznością” – czytamy w „Kronice”.
 13 grudnia odbył się po raz kolejny Prze-
gląd Obrzędów Bożonarodzeniowych w Brzeźniu, 
na którym gościło sześć zespołów z wojewódz-
twa łódzkiego. Zespół Folklorystyczny z Popowic 
zaprezentował nowy obrzędowy obrazek sceniczny 
pt. Kolędowanie u chytry Felusiocki. Akcja obrzędu 
rozgrywa się w Wigilię u tytułowej Felusiocki, która 
skąpi grosika dla wiliorzy. Jurorzy przyznali I nagro-
dę dla Zespołu Śpiewaczo-Obrzędowego „Kliczko-
wianki”, a reszta zespołów, ze względu na wyrów-
nany poziom, otrzymała równorzędną II nagrodę. 
 Rok kalendarzowy, jak zwykle w okresie Świąt 
Bożego Narodzenia zakończył się dla Zespołu Folk-
lorystycznego zorganizowaniem dla zaproszonych 
gości i członków Zespołu wieczerzy wigilijnej, opłat-
ka i podsumowania bogatego roku artystycznego. 

2009

 21 lutego 2009 r. odbył się w Kinie ,,Syre-
na’’ w Wieluniu jubileusz 20-lecia Zespołu Folklo-
rystycznego w Popowicach. Był to dla Zespołu pra-
cowity dzień, bowiem oprócz odbierania licznych 
gratulacji, życzeń i kwiatów, na scenie artyści z Po-
powic zaśpiewali kilka piosenek, wystawili spektakl 
Tłuka oraz zagrali kilka skeczy, jak Reforma i Spo-
tkanie kumpli. W części artystycznej wystąpiła także 
debiutująca wówczas Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
„Ogniki”, gościnnie Zespół „Rudniczanki” z Rudnik 
i Lucyna Furlepa z Zespołu Śpiewaczego w Mokrsku.

Fot. 103. Artykuł o 20-leciu Zespołu w „Kulisach Powiatu” 

 Miłą wiadomością dla Zespołu był fakt, 
że Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
przyznał Zespołowi z tej okazji nagrodę w wyso-
kości 15 tys. zł, którą Urząd Gminy przeznaczył 
na zorganizowanie części uroczystości jubileuszo-
wych. Do wystawionej „Kroniki” wpisało się wiele 
zaproszonych gości, a w lokalnych gazetach ukaza-
ły się liczne artykuły poświęcone historii Zespołu.

2010
 
 Początek trzeciej dekady był dla Zespołu 
bardzo pracowity. 11 lutego miało miejsce otwar-
cie wystawy pn. „Kult Matki Bożej” w Muzeum 
w Praszce. Dyrekcja zaprosiła na tę uroczystość 
Zespół, który zaprezentował licznie zgromadzonej 
publiczności sztukę teatralno-obrzędową Dzień Mat-
ki Boskiej Gromniczej. 13 lutego odbyło się spotka-
nie gawędziarzy ludowych „Pogwarki 2010” w GO-
KiS w Ostrówku, na którym kierowniczka Zespołu 
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Folklorystycznego z Popowic – Edwarda Lach 
opowiedziała gawędę pt. Czary i odczynianie 
uroków. 18 marca kilka osób z Zespołu zaprezen-
towało zwyczaje wielkanocne i pieśni z naszej 
okolicy na seminarium w Kościerzynie. 25 kwiet-
nia w Dąbrowie Górniczej odbył się III Między-
kulturowy Przegląd Folklorystyczny pn. „Zagłę-
bie i Sąsiedzi”, na którym Zespół z Popowic na 
scenie Pałacu Kultury Zagłębia przedstawił ob-
rzęd pn. Kolędowaniu u chytry Felusiocki. Juro-
rzy z uznaniem przyjęli zaprezentowany występ.

Fot. 104. Występ Zespołu w Kluczborku, 2010 r.

 6 maja w Muzeum im. Jana Dzierżona w 
Kluczborku na zorganizowanej wystawie pn. 
„Kult maryjny w kulturze ludowej” ze 
zbiorów Muzeum Ziemi Wieluńskiej, Ze-
spół zaprezentował obrzęd pt. Dzień Matki 
Boskiej Gromnicznej, który został przez zgroma-
dzoną publiczność przyjęty bardzo entuzjastycznie.
 W dniach 26 – 27 czerwca odbył się IV
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Ożarowie. Zespół przedstawił na nim 
nową sztukę teatralno-obrzędową pt. Na wycugu, której 
scenariusz napisała Edwarda Lach. Publiczność była 
zachwycona występem, a jurorzy uznali spektakl mi-
strzowskim pod względem wykonania oraz scenariusza.

Fot. 105. Scena z obrzędu Dzień Matki Boskiej Gromnicznej, 
Kluczbork, 2010 r. 

 5 września na ul. Piotrkowskiej w 
Łodzi odbyły się targi produktów wiejskich 
z woj. łódzkiego. Zespół Folklorystyczny 
wystąpił na nim z programem kabaretowo-ludo-
wym. Także we wrześniu Zespół zaśpiewał kilka 
piosenek kabaretowo-ludowych oraz żartobliwy 
monolog na Gminnych Dożynkach w Kamionce. 
 W dniach 15 – 17 października Zespół uczestni-
czył na XXVII Ogólnopolskim Sejmiku Teatrów Wsi 
Polskiej w Tarnogrodzie, gdzie zaprezentował sztukę 
obrzędową pt. Na wycugu. Występ ten został nagro-
dzony w uznaniu za wybitne dokonania artystyczne.
 Na koniec roku, Zespół Folklorystycz-
ny wziął udział 6 listopada w XII Przeglądzie 
Folkloru Ziemi Wieluńskiej w Drobnicach. 

2011

 Kolejny rok był nieco spokojniejszy. 26 lute-
go Zespół Folklorystyczny z Popowic został zapro-
szony na jubileusz 25-lecia Zespołu Rudniczanki, na 
którym zaprezentował krótki kabaret. 24 czerwca arty-
ści z Popowic wystąpili na Festiwalu Śpiewaków i Ka-
pel Ludowych w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą, gdzie 
zaprezentowali sztukę Na wycugu. Zespół występo-
wał ponadto na okolicznościowych uroczystościach 
we Wróblewie oraz na „Andrzejkach” w Ostrówku.

Fot. 106. Członkinie Zespołu na biesiadzie andrzejkowej w Ostrów-
ku, 2011 r.

2012

 Jak co roku Zespół uczestniczył w biesia-
dzie z okazji Dnia Kobiet, tym razem w Kamion-
ce, jak również w uroczystości „Złotych Godów”, 
które odbyły się wyjątkowo w Załęczu Wielkim.
 Na Powiatowym Przeglądzie Folklo-
rystycznym zorganizowanym w Osjakowie 
przez Starostwo Powiatowe w Wieluniu, Zespół 
zaprezentował nowy program kabaretowy pt. 
W Urzędzie Pracy oraz inscenizację pt. Gody u Caputów.
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 W dniach 7 – 8 lipca odbył się w Ożarowie 
VI Sejmik Teatrów Wsi Polskiej zorganizowany 
przez Towarzystwo Kultury Teatralnej w Warszawie 
oraz GOK w Mokrsku. Zespół Folklorystyczny z 
Popowic zaprezentował tam sztukę teatralno-
obrzędową Nietypowe ostatki u Felusia-
ków do której scenariusz w oparciu o 
rozmowy ze starszymi ludźmi napisała Edwar-
da Lach przy współudziale członków Zespołu.

Fot. 107. Biesiada w Ostrówku, 2012 r.

 Zespół, jak co roku, zapraszany był do 
ościennych gmin na imprezy okolicznościowe, m.in. 
Dożynki w Zdziechowicach, Rudnik oraz dwu-
krotnie do Ostrówka na „Spotkanie z obrzędem i 
kulturą naszej okolicy” oraz „Pogwarki 2012” – 
Spotkania Gawędziarzy Ludowych. Edwarda Lach 
zaprezentowała na tej ostatniej imprezie nowy mono-
log pt. O czym powinny wiedzieć kobiety przy nadziei.

Fot. 108. Edwarda Lach, 2012 r.

2013

 Z początkiem roku Zespół aż dwukrotnie był 
zapraszany do Rudnik, na Przegląd Kolęd i Pastora-
łek oraz na „Spotkanie Seniorów”. W Dzietrznikach z 

kolei Gminny Związek Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych zorganizował składkową imprezę pn. „Bab-
skie ostatki”, na której Zespół Folklorystyczny zaprezen-
tował program kabaretowy m.in. skecz W Urzędzie Pracy.
 W marcu Zespół pojechał do Kościerzy-
na, gdzie przedstawił obrzęd pt. Obchodzenie wsi z 
gaikiem. W maju zaprezentował stare pieśni ludo-
we na Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewaczych 
w Działoszynie, gdzie zajął II miejsce. W czerw-
cu wziął z kolei udział w Jarmarku Wojewódzkim 
Folk-Nuta, który odbył się w Łodzi. Zespół przed-
stawił tam pieśń ludową pt. Jak jo chodziył do 
dziewecki, która spotkała się z dużym uznaniem. 
 W lipcu po raz kolejny Zespół Folklory-
styczny wziął udział w Międzywojewódzkim Sej-
miku Wiejskich Zespołów Teatralnych w Ożarowie, 
na którym odegrano kilka skeczy, oraz w Jarmarku 
Nadwarciańskim w Szczercowie. W sierpniu wystąpił 
na Festiwalu Folklorystycznym „Konfrontacje ludowe” 
w Osjakowie zorganizowanym przez Lokalną Grupę 
Działania „Kraina Wielkiego Łuku Warty”. W Osjako-
wie zaprezentowała się także ze swoim haftowanym 
rękodziełem członkini Zespołu Teresa Kowalczyk.
W listopadzie do Ostrówka na „Pogwarki 2013” kie-
rowniczka Zespołu Edwarda Lach wybrała się z nową 
gawędą ludową, pt. Zmory i zwidy.

Fot. 109. Podczas próby w mieszkaniu Edwardy Lach.

2014

 Cały rok był dla Zespołu Folklorystyczne-
go bardzo pracowity. W styczniu Zespół wystąpił w 
Kraszkowicach na podsumowaniu działalności LGD 
„Kraina Wielkiego Łuku Warty”, prezentując ske-
cze i piosenki, a w marcu uświetniał „Ostatki” zor-
ganizowane przez panie z kół gospodyń wiejskich. 
 W tym samym miesiącu Zespół został zapro-
szony na Kongres Kobiet w Łodzi, gdzie zaprezen-
tował krótki występ artystyczny. Kierownik Zespołu 
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Edwarda Lach prowadzi w dalszym ciągu spotka-
nia z młodzieżą szkolną, popularyzując, w zależno-
ści od pory i zbliżających się świąt, np. tradycje i 
obrzędy wielkanocne lub bożonarodzeniowe, zwią-
zane także z dawnymi wierzeniami i obyczajami.
 5 lutego zmarła członkini Zespołu Jadwi-
ga Pałyga, którą koleżanki i koledzy odprowa-
dzili w strojach ludowych na cmentarz a słowa 
pożegnania wygłosiła kierownik Edwarda Lach.

Fot. 110. Edwarda Lach z nagrodą zdobytą w Tarnogrodzie, 
2014 r.

 W maju Zespół wystąpił na Międzypowia-
towym Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewaczych 
w Działoszynie, gdzie za wykonanie dawnych pie-
śni otrzymał I nagrodę. W okresie wakacyjnym 
Zespół wystąpił na Nocy Świętojańskiej zorgani-
zowanej na stadionie w Pątnowie, a także na VIII 
Międzywojewódzkim Sejmiku Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Ożarowie. Za bardzo wysoko ocenio
ną przez jury grę sztuki teatralno-obrzędowej Jak to 
dawniej z czarami bywało, Zespół został wytypowa-
ny na Ogólnopolski Sejmik do Tarnogrodu. Artyści z 
Popowic pojechali na Sejmik w październiku jako je-
den z dwunastu najlepszych zespołów z całej Polski.

Fot. 111. Relaks po występie w Tarnogrodzie, 2014 r.

2015

 Zespół brał udział w uroczystościach na te-
renie gminy (ostatki, kolędowanie), jak również w 
kolejnej edycji Przeglądu Kapel i Zespołów Śpie-
waczych w Działoszynie, gdzie zajął II miejsce 
oraz na Przeglądzie Folklorystycznym w Osjako-
wie. Z kolei na IX Sejmiku Wiejskich Zespołów 
Teatralnych w Ożarowie artyści z Popowic zapre-
zentowali sztukę teatralną Braterskie porachunki, 
której akcja rozgrywa się w latach 60. XX wieku.

Fot. 112. Scena ze sztuki Braterskie porachunki, Ożarów 
2015 r.

 Jurorzy ponownie wytypowali Zespół na 
Ogólnopolski Sejmik Teatrów Wsi Polskiej w Tar-
nogrodzie, gdzie wystawiono tę samą sztukę za którą 
zespół zebrał liczne pochwały od Rady Artystycznej.
 Zespół odpowiadał także na zaprosze-
nia GOK w Ostrówku czy Łagiewnik, wy-
stępując z okolicznościowym programem.

Fot. 113. Zespół na wyjeździe integracyjnym w Trójmieście, 
2016 r.

2016

 W lutym z okazji I rocznicy śmierci Marka 
Dery, instruktora muzycznego wielu zespołów 
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ludowych z terenu powiatu wieluńskiego, w 
tym także Zespołu Folklorystycznego z Po-
powic, rodzina zmarłego zorganizowała wie-
czór wspomnień, na którym kilka pieśni zapre-
zentowali jego wychowankowie z Popowic. 

Fot. 114. Przegląd Folkloru Ziemi Wieluńskiej, Osjaków, 
2016 r.

 Zespół uczestniczy w licznych spo-
tkaniach, zorganizowanych z okazji Dnia Ko-
biet przez strażaków z OSP Popowice, a także 
w Wieluńskim Domu Kultury, gdzie odbyły się 
Warsztaty Wielkanocne „Ludomaniak” ma któ-
re licznie przybyły zespoły z różnych powiatów.

Fot. 115. Zespół podczas występu Obchodzenie wsi z gaikiem, 
2016 r.

 W maju Zespół wziął udział w Międzypo-
wiatowym Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewa-
czych w Działoszynie, gdzie został wyróżniony dru-
gą nagrodą, a solistkę Władysławę Barańską jurorzy 
wytypowali na Festiwal w Kazimierzu Dolnym. 
 W czerwcu Zespół wziął udział w XVIII 
Przeglądzie Folkloru Ziemi Wieluńskiej, zwa-
nego odtąd im. Marka Dery zorganizowa-

nym przez Starostwo Powiatowe w Wieluniu 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Osjakowie. 
 11 września 2016 r. Zespół wystąpił na Po-
wiatowych Dożynkach zorganizowanych w gminie 
Pątnów w miejscowości Załęcze Wielkie, prezentu-
jąc licznie zebranej publiczności repertuar związany 
z obrzędem żniwnym w różnych epokach, od folwar-
ku pańszczyźnianego, poprzez żniwa w Polsce po-
wojennej i w latach 80., aż po żniwa w XXI wieku.

Fot. 116. Wójt Gminy Pątnów i Starosta Wieluński wręcza 
Zespołowi dyplom i kosz smakołyków, Załęcze Wielkie,  2016 r.

2017

 25 stycznia w Łódzkim Domu Kultury w 
Łodzi odbyło się I Bożonarodzeniowe Spotka-
nie Folkloru Województwa Łódzkiego, na któ-
rym Zespół z Popowic przedstawił scenę z przyj-
ścia grupy kolędniczej do domu Felusiaków. 

Fot. 117. Aktorzy z Popowic na scenie Łódzkiego Domu Kul-
tury, Łódź, 2017 r.
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 Zespół uczestniczył także w wieczorze spo-
tkań z okazji drugiej rocznicy śmierci Marka Dery, dał 
przedstawienie z okazji Dnia Kobiet w Popowicach, 
przeprowadził warsztaty ludowe pn. „Folkloriada” 
w Wieluńskim Domu Kultury, wziął już tradycyjnie 
udział w Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewaczych 
w Działoszynie oraz w Przeglądzie Solistów i Zespo-
łów Śpiewaczych Seniorów w Sieradzu, na którym 
za prezentację pieśni ludowych otrzymał II miejsce.

Fot. 118. Przyjazd przebranych kobiet do chytry Felusiocki, 
aby wywieść córkę Andzię, Popowice 2017 r.

 26 maja na uroczystej sesji Rady Powiatu w 
Wieluniu został przyznany Edwardzie Lach medal 
„Zasłużony dla Ziemi Wieluńskiej”. Honorowe tytu-
ły przyznawane są od 2004 r. osobom zasłużonym 
dla rozwoju i promocji Ziemi Wieluńskiej w kraju 
i poza granicami w dziedzinie kultury i gospodarki, 
a także w działalności społecznej i charytatywnej.

Fot. 119. Artykuł z „Biuletynu Informacyjnego Gminy Pąt-
nów” o przyznanym wyróżnieniu, 2017 r.

 Na początku czerwca Zespół wystąpił na XIX 
Przeglądzie Folkloru Ziemi Wieluńskiej, a w lipcu na 
Międzywojewódzkim Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej 
w Ożarowie, gdzie zagrano sztukę Przedwigilijny wieczór.

 18 listopada Zespół wystąpił w koście-
le p.w. św. Mikołaja w Sokolnikach na IX Powia-
towym Przeglądzie Chórów i Zespołów Śpiewa-
czych. W sumie zaprezentowało się tam 19 grup 
śpiewaczych z czterech powiatów: wieluńskiego, 
wieruszowskiego, ostrzeszowskiego i sieradzkiego.

Fot. 120. Zespół na IX Przeglądzie Chórów i Zespołów Śpie-
waczych w Sokolnikach, 2017 r.

 Zespół jesienią występował także w 
Dzietrznikach na Dożynkach Parafialnych oraz w 
Ostrówku na „Wieczorze Andrzejkowym”. Pod 
koniec grudnia zorganizował warsztaty artystycz-
ne związane z kultywowaniem tradycji Bożego 
Narodzenia: wierzeniami, obrzędami i potrawa-
mi wigilijnymi, aby uchronić je od zapomnienia. 

2018

 Pod koniec stycznia Zespół został za-
proszony do Goszczanowa na I Powiatowy 
Przegląd Folklorystyczny, gdzie zaprezentowano 
pastorałki i pieśni ludowe. W marcu Zespół 
pojechał do Dalachowa na uroczysty Dzień Kobiet, 
gdzie przedstawił program kabaretowy. Podo-
bny występ artyści z Popowic urządzi-
li w swojej rodzinnej miejscowości, odgry-
wając sztukę Jak to dawni z czarami bywało.
 W kwietniu Zespół wystąpił, jak co roku, na 
Międzypowiatowym Przeglądzie Kapel i Zespołów 
Śpiewaczych w Działoszynie, zajmując za wykona-
nie kilku pieśni II miejsce. W maju Zespół udał się 
do Sieradza na coroczny Przegląd pn. „Od Kujawia-
ka do oberka”. Za zaprezentowanie trzech tańców 
ludowych (lebioda, ceglorz, krzyżok) jurorzy przy-
znali Zespołowi I nagrodę oraz nagrodę pieniężną. 
 Pod koniec czerwca Zespół wystąpił na 
XX Powiatowym Przeglądzie Folkloru Ziemi 
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Wieluńskiej im. Marka Dery w Osjakowie, wykonu-
jąc trzy pieśni za które otrzymał kosz smakołyków. 

Fot. 121. Zespół po występie w Osjakowie, 2016 r. 

 Na początku lipca odbył się w Szprotawie 
XXVI Ogólnopolski Festiwal Grup Śpiewaczych 
„Ziemia i pieśń”, na który Zespół po wysłaniu 
próbki nagrania ze swoim śpiewem, został zakwa-
lifikowany do udziału. Na Festiwalu wystąpiło 41 
zespołów oraz blisko 700 wykonawców, co robi-
ło duże wrażenie, zwłaszcza że wydarzenie to było 
włączone w obchody 100. Rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Zespół z Popowic zo-
stał laureatem i otrzymał nagrodę pieniężną, a tak
że został zaproszony na koncert galowy, śpiewając 
utwór na życzenie jury pt. U my mamy w łogrodzie.  
 Jak co roku Zespół zaprezento-
wał krótki występ artystyczny na Dożyn-
kach Gminnych, które odbyły się w Kamionce. 

Fot. 122. Fragment mowy pogrzebowej przedrukowanej w 
„Biuletynie Informacyjnym Gminy Pątnów” nr 15, 2018 r.

 8 września dotarła do członków Zespołu, 
władz lokalnych oraz mieszkańców gminy smut-

na wiadomość o śmierci Edwardy Lach. 
Przez blisko trzydzieści lat była ona kierow-
nikiem Zespołu, autorką większości skeczy, 
sztuk obrzędowych, a także reżyserem i sce-
narzystką widowisk. W ostatnich dwóch la-
tach, po ukończeniu 80 lat, jej aktywność była 
nieco mniejsza ze względu na chorobę, nie-
mniej cały czas myślami była przy Zespole. 

Fot. 123. Edwarda Lach w stroju ludowym.

Trzy dni później, 11 września odbył się po-
grzeb w popowickim kościele, gdzie żegnała 
ją rodzina, a także wielu wielbicieli jej talentu, 
mieszkańcy i władze samorządowe. Mowę po-
grzebową wygłosili: Dorota Pęcherz, która za-
stąpiła zmarłą w roli kierownika Zespołu, były 
wójt Edward Kiedos, urzędujący wójt Jacek 
Olczyk, a także wieloletnia opiekunka Zespo-
łu Małgorzata Dziurowicz-Kaszuba. Jej trumna 
spoczęła, jak i wcześniej pozostałych sześciu 
członków Zespołu, na cmentarzu w Kadłu-
bie do której to parafii Popowice przynależą.

Fot. 124. Zespół podczas występu w Domu Seniora w Załęczu 
Małym, 2018 r.
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 W listopadzie i grudniu Zespół brał udział 
różnych uroczystościach (m. in. 100-lecie Szko-
ły w Załęczu Małym), występował w wieluń-
skim Muzeum, gościnnie na wigilii dla osób sa-
motnych w ZSS w Pątnowie oraz na wigilii dla 
podopiecznych i pracowników Domu Seniora w 
Załęczu Małym ze sztuką teatralną pt. Wigilia.

2019
 2 marca 2019 przewidziany jest Jubileusz 
30-lecia Zespołu a niniejsza publikacja stanowi 
podsumowanie trzech dekad twórczej działalności. 
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Fot. 125. Zespół z obrzędem Wigilia w Domu Seniora, 2018 r.

 Broszura Zespół Folklorystyczny z Popowic. 
Historia działalności w latach 1989-2019, jak zapo-
wiada już sam tytuł, powinna dostarczyć osobom za-
interesowanym życiem i twórczością Zespołu, wielu 
cennych informacji o jego trzydziestoletniej pracy na 
rzecz rodzimej kultury ludowej. Działalność ta była 
wielokrotnie nagradzana i wyróżniana na najważniej-
szych sejmikach teatrów ludowych oraz przeglądach 
zespołów ludowych i śpiewaczych w Polsce. Doro-
bek twórczy członków Zespołu jest bardzo urozma-
icony. Oprócz sztuk obrzędowych, pisali i wysta-
wiali na deskach także skecze kabaretowe, gawędy, 
monologi i pieśni. Zaprezentowanie tych wszystkich 
utworów szerszej publiczności, przy uwzględnieniu 
zapisu fonetycznego tutejszej gwary wraz z niezbęd-
nym komentarzem naukowym, wymaga jednak osob-
nej, specjalistycznej publikacji, która – mam nadzie-
ję – w niedalekiej przyszłości ujrzy światło dzienne. 

 W przygotowaniu niniejszej broszury, uka-
zującej proces rodzącej się twórczości, a także nie-
zwykłej aktywności w prezentowaniu dorobku na 
najważniejszych scenach, pragnę podziękować ca-
łemu Zespołowi Folklorystycznemu z Popowic. W 
szczególności dziękuję obecnemu kierownikowi 
Zespołu, pani Dorocie Pęcherz za udostępnienie 
zdjęć, wspomnień oraz dwóch Kronik. Przedstawio-
na faktografia oparta jest na informacjach zawar-
tych w dwóch zeszytach formatu A4, obejmujących 
krótkie wpisy, zdjęcia, zaproszenia, a także dołą-
czone wycinki z gazet. Kroniki były prowadzone w 
pierwszych dwóch dekadach istnienia Zespołu przez 
Edwardę Lach. Uzupełnienia dotyczące działalno-
ści w trzeciej dekadzie dokonała Dorota Pęcherz. 
Pozostałe informacje pochodzą z przekazów ust-
nych i innych materiałów, w tym od pani Krystyny 
Smugowskiej, dyrektor Gminnej Biblioteki Publicz-
nej oraz Małgorzaty Dziurowicz-Kaszuby, etnogra-
fa i wieloletniego przyjaciela i opiekuna Zespołu.

Jacek Olczyk 
Wójt Gminy Pątnów

Zespół Folklorystyczny z Popowic. Historia działalności w latach 1989-2019.
Opracował: Jacek Olczyk
Skład: Kinga Krzemińska; Korekta: Anna Pakuła
Druk: Graffiti Michał Lichacy, ul. Sieradzka 35, 98-300 Wieluń
Nakład: 250 egz., publikacja bezpłatna
ISBN: 978-83-949083-4-8
Wydawca: Urząd Gminy w Pątnowie, luty 2019 r.
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Fot. 126. Wybrane nagrody, dyplomy, podziękowania i listy gratulacyjne otrzymane przez Zespół Folklorystyczny z Popowic.




